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Johdanto

Tutkittava tapaus on Kunnasta. Se ei ole lainkaan "tyypillinen lasten-
suoj elutapaus". Perheen tapa tulla l astensuoj elun asiakkaaksi on erikoi -
nen, ja koko prosessi on moni-ilmeinen. Lapseton pariskunta toivoo
adoptiolasta, ryhtyy jonotusaikana lastensuojelun asiakaslasten tukiper-
heeksi ja päÌityy yllättäen orvoiksi jääneiden sisarusten huoltajiksi. Ti-
lanteet muuttuvat nopeasti j a radikaalisti, j a molemmat puolisot hakevat
apua.

Pariskunta asuu omistamassaan vanhassa omakotitalossa. Asuinalue
on rauhallinen pientaloalue, ja se sijaitsee kuntakeskuksen laitamilla,
palvelujen tuntumassa. Mies (Pertti) on ylempi toimihenkilö ja käy toi-
sessa kunnassa töissä. Vaimo (Matilda) on ollut koko heidän kymmen-
vuotisen avioliittonsa ajan kotona. Yksityisyrittäj¿inä hän tekee töitä
kotona. Tilauksia on ollut hyvin vähän.

Ulla tutustuu pariskuntaan, kun håin tekee adoptioselvitystä. Håinen
työparinaan on Sari. Sari jää äitiyslomalle, ja Matilda pitää Ullaan yh-
teyttà. Pian sen jälkeen kun lastensuojelun asiakkuus on tullut vireille,
päävastuinen työntekijä vaihtuu. Ulla jäã sivuun, työpariksi, ja Sari jat-
kaa päävastuisena työntekijänä.

Ulla on 40 vuotta täyitänytperheetön nainen, joka on tehnyt sosiaa-
lityötä yli 10 vuotta. Sari on perheellinen pienten lasten kolmekymppi-
nen äiti, ja hän on myös työskennellyt sosiaalialalla yli 10 vuotta. Mo-
lemmilla on alempi korkeakoulututkinto, eikä kumpikaan ole osallistu-
nut sosiaalityön eikä lastensuojelun täydennyskoulutukseen. Molemmat
ovat olleet liki 10 vuotta Kunnassa sosiaalityöntekijänä.

Tapauksen valikoituminen tutkimustapaukseksi

Olin antanut sosiaalityöntekijöille yleiskriteerit valita tapaustutkimuk-
seen tapaus, joka on ajankohtaisesti työn alla asiakkuuden määrittymis-
kysymyksenä ja joka kiinnostaa sosiaalityöntekijää siinä måiärin, että
hänellä on motivaatiota tutkia sitä tarkemmin. Tässä tapauksessa sosiaa-
lityöntekijä, Sari, valitsi ajankohtaisen, mä2irittämismielessä pulmalli-
sen tapauksen. Tapaus oli kylläkin tullut vireille jo vuosi sitten, ja sen
asiakkuudessa oli ollut monenlaisia käänteitä ja vivahteita.
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valintaan vaikuttivat monet tekijät. sari piti hyvänä, että tapaus on
monivivahteinen.Hän myös toivoi, että tutkimus antaisi hänelle palau-
tettatehdystä työstä. HÈin arvioi, että sellaiset tilanteet ovat våihissä, joissa
saa palautetta työlleen, voi arvioida tekemisiään ja kehittää työnsä sisäl-
töä. Sari ei halunnut valita selkeää tapausta, vaan sellaisen, jota on jou-
tunut pohtimaan paljon. sari perustelee tapauksen valintaa tilanteessa,
jossa sosiaalityöntekijät eivät juuri ole päässeet osallistumaan ulkopuo-
liseen koulutukseen ja jossa työnohjausta ei ole järjestetty. sari toivoi
oppiv ans a tämän tapauksen tutkimisesta.

Tafia: "Missä merkityksessä sitten oli se todellisuus, että teillä ei sil-
loin ollut työnohjausta. Se tuli niin moneen kertaan esille, että
ei oo foorumia, missä käsitellä vaikeita tilanteita.

Sari: Se oli varmaan yksi sitten. Jos ois ollut ((työnohjaus)), niin emmä
ehkätätäkään olis valinnu, ei olis ehkä jaksanut sitäjauhaa, luul-
tavasti." (K4, 7-8)

valiuu tapaus koetteli työntekijöiden kärsivällisyyttä sekä keskinäisiä
suhteita niin paljon, että jos sitä olisi ollut mahdollisuus kasitella tyrtn-
ohjauksessa, sitä ei varmaankaan olisi enää valittu tutkimustapaukseksi.
Heti ensimmäisessä tutkimuskeskustelussa ilmeni, että tapaukseen liit-
tyy työyhteisössä käsittelemätön ristiriita, joka konkretisoitui päävas-
tuisen työntekijän vaihtamiseen. Minua kiinnosti, miten nämä ristiriitai-
suudet ovat vaikuttaneet tapauksen valintaan. Kysyin sitä viimeisessä
tutkimuskeskustelus sa.

Tarja:

Ulla:

Tarja:

"Mites Ulla, kun Sari ehdotti tata,ja sulla oli kuitenkin taval-
laan tää kesken jäänyf.loukkaantuminen taustalla, niin mitä sä
ajattelit silloin? Arveluttiko sua, vai ajatteliks sä, että tulis nyt
edes puheeksi tata kautta, vai oliks se mukana tässä valinnassa?
Tota, kyllä mä vähän ristiriitainen olin. Mähän oon yrittänyt,
ettatää keskusteltais, mutta että ei siihen oo ollut sellasta val-
miutta. Kyllä mä tiesin, että mulla pulpahtaa kaikki esille. Mut-
ta loppujen lopuksi, enhän mä nyt siihenkään olis voinut sanoa,
etta äIä missään tapauksessa nyt ota sitä. Kun se oli sulle tar-
peen ottaa, ja on se munkin hyvä(.) Mutta vähän semmonen ris-
tiriitainen olo silloin oli.
Mites sä ((Sari)) pohdit silloin tätä ristiriitasuutta, kun sä sitä
ehdotit? Kävikö sulla se mielessä? Miten se vaikutti sun valin-
taan tai ehdotukseen? Ajatteliksä, että nyt pääsee Ulla puhu-
maan?
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Sari: Emmä vafinaan silleen. Mä vaan niin kun mielessäni pyöritte-
lin. Silloin mulla oli jotain nuoria, että mä olin niitä pyöritellyt
hyvin paljon. Toisaalta musta tuntui, eftätäma oli sit sellanen
hyvin luonteva. Muut oli silleen selkeitä. Ehkä olis päässyt hel-
pommalla, jos olis ottanut selkeempiä, mutta kuitenkaan ei sit-
ten halunnut sitä. Mutta emmä tätä riitaisuuteen(.) Mä ajattelin,
että jos Ulla on sitämieltä, että sitä ei käsitellä, niin sitte ei."
(K4,7-8)

Sari vakuuttaa, ettei tapausta valittu erityisesti sen takia, että käsittele-
mätön ristiriita voitaisiin nyt käsitellä ulkopuolisen kanssa, vaikka asia
mielessä pyörikin. Oli niin tai näin, tässä tapauksessa tu-tkitaan asiak-
kuusmäärityksen tuottamista, ja siihen vaiheeseen tulee erilaisia määri-
tyksiä.

Aineistonhankin ta ja käsittely

Matildan tapauksen tutkimusaineisto koostuu ATJ-muistiinpanoista,
tutkimuskeskusteluista j a Sarin j älkikäteen laatimasta tapausyhteenve-
dosta. Tapausta on käsitelty koko tiimin kanssa yhdessä kolme kertaa.
Viimeiset (neljäs ja viides) keskustelut käytiin pienemmällä joukolla.
Neljäs keskustelukerta oli johtavan sosiaalityöntekijän ja minun välinen
ja viides keskustelu käytiin lähityöntekijöiden, Sarin ja Ullan, sekä mi-
nun välillä.

Ensimmäiseen palaveriin tulin ATJ-tulosteiden sisälttimän tiedon
varassa. Johtava sosiaalityöntekijä (Kaisla) oli tulostanut asiakirjat ja
lähettänyt ne minulle etukäteen tutustuttaviksi. Asiakirj amerkinnät al-
koivat Sarin kirjaamasta puhelinsoitosta. Tulkitsin sen huolestumisen
ilmaukseksi j a lastensuoj eluilmoitukseksi. Keskustelussa kuitenkin il-
meni pian, ettei tapaus tästä merkinnästä alkanut. Lastensuojelukysy-
mys oli ollut esillä jo paria kuukautta aikaisemmin, mutta sitfüin aiem-
min "asia oli alkanut mietityttåiä", kuten Ulla sen ilmaisi. Ilmeni myös,
että kysymykseen liittyy toimiston sisäinen erimielisyys, jota ei ollut
käsitelty loppuun. Ymmärsin myös, että asiakirjat oli tulostettu käyttöö-
ni tietyillä hakusanoilla, mutta asiakirjoja oli enemmän, ja ne löytyisi-
vät toisten hakusanojen avulla.

Ensimmäisen keskustelun lopussa olin aivan ymmällåini. Olin hah-
motellut asiakirjojen perusteella etukäteen itselleni kohtalaisen ymmär-
rettävästi etenevän tarinan,joka kuitenkin mureni täydellisesti heti al-
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kuunsa. Keskustelun nauhoitus tuotti runsaan uuden aineiston. Kykenin
hahmottamaan sitä vasta litteroinnista, en elävässä prosessissa, jossa olin
osallinen. Keskustelu tuotti sellaisessa tahdissa uusia teemoja ja vaihte-
levia, vahvoja ja latautuneita tunnelmia, että päätin antaa vain aineiston
tulla eli keskustelun edetä yrittäm äftä talota mitään hypoteesej a taikka
välijäsennyksiä. Pyysin kyllä puhujia tarkentamaan sanomaansa ja yri-
tin keskittää työntekijät muistelemaan, mitä tapahtui kaksi kuukautta
sitten päivystyksessä.

Toiseen keskusteluun toimitin etukäteen hahmotelmani aikaj anois-
ta. olin koonnut tiedot saamani ATJ-tulosteen lisäksi ensimmäisen pa-
laverin keskusteluista. Sari oli tehnyt yhteenvedon tapauksen vireilletu-
losta ja antoi sen käyttööni. siten hän oli valmistautunut ja keskittynyt
muistelemaan tapauksen alkuvaiheita. Keskustelu painottui ymmärryk-
sen hakemiseen ja pohdiskeluun siitä, miten tässä näin on käynyt. Ta-
pahtumain etenemi sen konkretiso inti aikaj analle tuotti S arille kysymyk-
sen ja oivalluksen: Mitä hetkeä (analla) kukin elää? - 

jokainen elcjci
eri aikaa: äiti menneessä, isä tulevaisuudessa ja sosiaalityöntekijä yrit-
tää selvittä a tata hetkeä.

Kolmanteen keskusteluun tein lyhyen koosteen, jossa olin käyttä-
nyt myös Sarin kirjoiftamaayhteenvetoa sekä hänen täydennyksiään ja-
nalle asiakkuuden aj alta. o lin keskusteluun valmistautuessani päatynyt
olettamaan, ettà, Kunnan tapaulcsissa ei ole kysymys yhdestci naksauk-
sesta, vaan eri tyantekijaiden eri aikaan tapahtuvista naksaulcsista. Kul-
lakin on asiaan oma näkökulmansa ja tietopohjansa. Keskityin kysele-
mäåin erikseen jokaiselta asiassa mukana olleelta työntekijältä niistä vai-
heista, joissa hän alkoi hahmottaa asiaa lastensuojelukysymyksenä. Li-
säksi etsin erilaisia vihjeita, joiden perusteella jokin alkaa epäilyftää,
mietityttää ja huolestuttaa työntekijöitä yhä enemmän. Yritin paikantaa
näiden käsitysten suhdetta siihen, milloin asiakirjoihin ilmestyy mer-
kintä LS, lastensuojelu.

Järjestyksessä neljäs ja viides keskustelu käytiin samana päivänä,
ensimmäinen j ohtavan so siaalityöntekij åin j a seuraava so siaalityönteki -
japarin kanssa. Laadin näihin luonnoksen tapauskuvaukseksi j a toimitin
sen etukäteen luettavaksi. Se sisälsi kysymyksiä ja tarkennuspyyntöjä.
En ollut tähän tapaamiseen mennessä saanut kaikkia asiakirjoja käyt-
tööni, mutta sain ne tuona päivänä mukaani. Tällä kertaa keskityimme
tapaukseq kontekstointiin. Keskustelimme kunnan erityispiirteistä, työ-
yhteisöstä, tapaukseen liittyvtin ristiriitaisuuden tulkinnoista sekä tapauk-
sen k¡kennöistä laajempiin yhteyksiin, kuten julkisuuteen ja viranomais-
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käytäntöihin. Työntekijät antoivat palautetta minulle ja arvioivat tutki-
musprosessia.

Kuvasin edellä ajallisena prosessina, miten tapaustutkimusaineisto
kerfyi tässätapauksessa. Se erosi muistatapauksista siinä, ettätässäkaikki
asiakirjat olivat käytössäni vasta kun tutkimuskeskustelut oli käyty.
Havaitsin, että asiakirjat tutkimusaineistona tuovat selkey#a siihen, kuka
tekee missäkin asiassa aloitteen ja milloin. Sekavasta ja jäsentymättö-
mästä tapahtumasarjasta on vaikea saada jäsentynyttä kuvaa, jos käy-
tössä on monia näkökulmia ja muistikuvia, joista keskustellaan, erilai-
sia käsityksiä tapahtumista ja summittaisia aikamääriä.

Tapauskeskustelut erosivat Kaupungin tapauksissa käydyistä kes-
kusteluista siinä, että aikaj ana ei toiminut samalla tavalla välineenä, koska
siitä (siis minulta ennen keskustelua) osoittautui puuttuvan keskeistä tie-
toa. Tämä johti siihen, etta kdsittelin aineiston moneen kertaan. Yritin
luoda itselleni ajallisesti etenevää koherenttia tarinaa, muffa en saanut
riittävän hyvåiä otetta siitä, mitä kukin työntekij ä kussakin vaiheessa asias-

ta tiesi, miten siihen suhtautui ja millaiseksi mielsi oman tehtäv¿insä.

Palasin näihin aina seuraavassa keskustelussa ja yritin täydentää janoja
keskustelujen perusteella. Kuitenkin vasta, kun sain asiakirjat ja löysin
niistä faktiset tapahtumat ja toimenpiteet sekä keskusteluissa esiin tul-
leita kuvauksia vastaavat merkinnät, saatoin täsmentää ne aikajanalle
riittävän luotettavasti.

Tämä ei kuitenkaan tarkoita muuta kuin sitä, että tutkittavan tapauk-
sen aineisto kertyi erilaisen prosessin kautta kuin Kaupungissa. Kun
kaikki aineisto oli koossa, saatoin analysoida sen sellaisena: vaiheistaa
pro ses sin ja paikantaa näihin tapahtumiin j a vaiheisiin lähityöntekij ö i-
den orientoitumisen elementit ja niiden muutokset. Kooste on minun
tulkintani, ja siihen työntekijöillä on ollut mahdollisuus antaa komment-
tinsa.

Tutkimuskeskusteluissa puheenvuoroj en j akautumista kuvaa seuraa-

va taulukko. Siitä voi havaita, että Sarilla oli aktiivinen rooli kahdessa
ensimmäisessä tutkimuskeskustelussa. Hän oli valinnut tapauksen ja val-
mistautunut tekemällä yhteenvedon. Ullan osuus korostuu kahdessa vii-
meisessä keskustelussa, joissa keskityttiin vireilletuloon sekä ensimmäis-
ten vihjeiden paikantamiseen. Kolmannessa keskustelussa on monta ak-
tiivi sta o sallistuj aa, ko ska silloin yritetään paikantaa j okaisen henkilö -
kohtaista naksausta.
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Taulukko I l . Kdyt ettyj e n puhe envuor oj e n mcirir ä tutkimus ke s kus t e luis -
sa (73).

Kn Tarja Ulla Sari Kaisla Vimpa Muut yht

K1
K2
K3
K4

30
l4
42
96

22
t3
42
9t

42
t9
19

7t

9
6

38
l

10

4
2t

4
113

60
174
259

t2

Yht 182 168 lsl 54 35 16 606

Tapaus vaiheistui neljään os¿uur: Taustakertomus on oleellinen. se liit-
tyy lasta haluavan perheen elämänvaiheeseen. Toinen vaihe (vireilletu-
lo) alkaa, kun avioparista tulee kahden vieraan lapsen huoltajia ja uudel-
leen muotoutunut perhe totuttelee muuttuneeseen tilanteeseen. Kolmas
vaihe (naksaus) seuraa melko nopeasti, kun perheen tilanne muuttuu.
Neljäs vaihe muodostuu lastensuojelun asiakkuudesta. Keskityn tässä
toiseen ja kolmanteen vaiheeseen.

Taustaa

Matildalla ja Pertillä on ollut epäonnea sekä omien lasten saamisessa
että myös adoptiolasten suhteen. Normaalimenettelyn mukaan kodista
oli tehty huolellinen selvitys adoptiosta päättävälle taholle. Asia oli ol-
lut vireillä jo kolmisen vuotta, kun adoptioselvitystä vielä tarkistettiin
vastaamaan silloista tilannetta. Ulla arvioi, että odotteluaika oli paris-
kuntaa koetteleva monessa mielessä: Pariskunta eli tamän asian suhteen
jatkuvassa toivon ja odotuksen sekä pettymyksen vuorottelevassa tilas-
sa. Adoptioasioita hoitava taho oli pariskunnan mielestä muutaman ker-
ran näiden vuosien ukana luvannut, että lapsi tulee parin viikon päästä,
mutta eivät asiat sitten jfiestyneetkään niin. (Kl jaK2)

Perheen pitkittyvä adoptiolasten odotus saa sosiaalityöntekijältä
(ullalta) ymmärrystä. ulla aj attelee tarj ota pariskunnalle vaihtoehtoi sta
tapaa olla lasten kanssa tänä odotusaikana. Hän kertoo lastensuojelun
tukiperhetoiminnasta. sosiaalityöntekijåin näkökulmasta tarjolla oli las-
ten kasvattamiseen motivoitunut perhe, jolla oli voimavaroja vaikka tu-
kiperheeksi. Tällaisille perheille löytyy aina käyttöä. Tr)ssci tilanteessa
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oli löytynyt siis melkoinen aorre, resurssi lastensuojelun keinovalikoi-
maan. Ulla kysyykin pariskunnalta sen kiinnostusta asiaan ja ehdottaa
tukiperheeksi ryhtymistä. Pariskunta mietti asiaa vuoden ja otti lopulta
yhteyttä. (Kl, 10) Perhe aloitti kahden lapsen tukiperheenä.

"Perhe aloittaatukiperheenä C-). Lapset käyvät mielellään tukiper-
heessä, käyntien maarää j oudutaan j opa raj oitt amaan. Hankaluuk-
sia käytännön asioissa (--) Sosiaalityöntekijät ovat epätietoisia, mistä
ongelmassa on kyse. Pidetään yhteisneuvotteluja, monta. Tilanne ei
oikein laukea. Tukiperhetoiminta loppuu tukiperheen äidin sairas-
teluihin." (Sarin yhteenveto)

Sosiaality<intekijöiden ensi käsitys perheestä on hyvin myönteinen. Las-
tensuojelun asiakkaana olevat lapset alkavat viihtyä uudessa tukiper-
heessä. Sari käyttää yhteenvedossaan ilmaisua "lapset käyvät mielel-
lään" . Toisaalta lasten äiti näyttää myös vievän lapsensa mielellään tu-
kiperheeseen. Ehkäpä tukiperhekin ottaa mielellåiän lapset hoitoonsa.
Lapset ovat yhä pidempiä aikoja tukiperheessä.

Ulla:

Sari

"Ja ne tukilapset todella hyöty täällä olosta. Tää äiti jaksaa las-
ten kanssa olla ja antaa virikkeitä, jakyllä siltä rakkautta rättää
lapsille, mutta(.)
Nää käytännön asiat vaan ei suju." (Kl, 10)

Tukisuhde käynnistyi, ja Ulla pitää yhteyttä perheeseen. Myös Sari on
aktiivisesti työparina mukaria neuvotteluissa. Hankaluudet alkavat käy-
tännön asioista. Tukiperheestä saatu myönteinen kuva oli niin vahva,
että yhä lisääntyvät hankaluudet tulkittiin tuettavien lasten äidistäjohtu-
viksi. Tämä tuli esille jo ensimmäisessä keskustelussa.

Ulla: "Että ainoo, mikä meitä ihmetytti siinä tukiperhetoiminnassa,
että kun meillä oli sen vuoden aikaan jatkuvasti kiistaa näiden
tukilasten leluista, että me ei saatu niitä järjestykseen. Siinä oli
aina niitä ongelmia. Me ei ymmärretty, kummasta se johtu. Me
aika paljon kyllä ((ajateltiin)), että se olis tää tuettavan perheen
äiti ollut, kun hän oli kans semmonen vähän vaikee. Mutta että
ilmeisesti tästä Matildasta sitte johtu se, ettei niitä asioita saatu
järjestykseen." (Kl, 7)

c-)
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ulla: sit siin alko keväällä semmosta väsymystä tulla, että Matilda
sairasteli. Tää tuettava perhekin oli semmonen aika raskas, var-
sinkin tää niitten lasten äiti. Että siinä oli koko ajan kauheita
vaikeuksia. Mutta ei mitään tullut niin kun ilmi(.),,(Kl, 7)

Sosiaalityöntekijät pohtivat niita tietoja ja viestejä, joita he yhteistyön
alkuaikoina saivat perheestä. Yhtä¿iltä "mitään ei tullut ilmi"; siis sel-
laista tietoa, joka olisi vaatinut toimia. sosiaalityöntekijät tunnistavat
ihmetyksen, mutta eivät silloin vielä olleet kovin huolissaan siitä, miten
tukiperheen "äiti" jaksaa ja miten pariskunta perheenä toimii. Tuntui
luonnollisemmalta tulkita, että tukilasten biologinen äiti oli vaikea ja
ehkä mustasukkainenkin, ja naisten välinen suhde oli siksi hankala.
Kuitenkaan tulkinta ei ihan tyydyta sosiaalityöntekijöitä. Jokin jäävai-
vaamaan, mutta siitä he eivät vielä saaneet täsmällisempäa otetta.

Minua kiinnostivat huolen kehittymisen näkymättömät maamerkit.
Yritin etsiä niitä aineistosta ja yritin palauttaa erityisesti kolmannessa
keskustelussa sosiaalityöntekijöiden mieliin niitä tunnelmia j a kokemuk-
sia, joita syntyi jo tukiperhevaiheessa perheen toiminnasta. Tavoitteenani
oli saada esiin kaikkea sellaista, joka jää ihmetyttämään. Yritin päästä
selville, mikä jää vastausta vaille tai saa jonkin riittävän tulkinnan siinä
vaiheessa, mutta myöhemmin, uuden tiedon valossa, saa mahdollisesti
toisen tulkinnan. Yritin siis saada kummastelun idut esiin. Ne tulevatkin
esiin - ensin pidätellen, palanen tai oikeastaan osa palasesta kerral-
laan. Tulppa aukeaa vasta kolmannessa palaverissa, jossa päästään uu-
delleenarviointiin ja sen tekijöihin.

Otin tehtâväkseni selvitellä tarkemmin sosiaalityöntekijöiden omaa
kummastelun aihetta eli selittrimrittömiri ristiriitojø seka niiden merkil-
listci ratkeamattomuutta. rlmenee pulmia ja erimielisyyttä Matildan ja
tuettavien lasten äidin välillä asioissa, joista periaatteessa olisi helppo
sopia. Mutta vaikka sosiaalityöntekijät yrittavatneuvotella ja sopia, rat-
kaisua ei näytä syntyvän. He tekevät kiistakysymyksiä varten jopa kir-
jallisen sopimuksen, mutta sekään ei toimi. Tilanteessa toimii jokin sel-
lainen sisäinen dynamiikka, joka ei aukea, mutta joka håimmentää sosi-
aalityiintekijöitä. Heillä on erilaisia olettamuksia Matildan ja tuettavien
lasten äidin motiiveista ja keskinäisten ristiriitojen aiheuttajista, mutta
ne jäävät tuolloin olettamuksiksi ja epäilyiksi, jotka eivät tarkennu.
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Tafia:

Ulla:

Sari:

Ulla:

"Mä vielä palaan tonne aikaisempaan(--). Minkälaiset ajatukset
ja fiilikset sulla oli tossa vaiheessa, kun te kävitte siellä ((koti-
käynneillä)), ja se (tuki)suhde loppu?
Kyllähåin siinä kaikenlaisia epäilyjä heräsi. Tässä pitkin matkaa
kun tää(.) Kun he aloittivat tukiperheenä, niin meillä oli näitä
tapaamisia, ja niissä oli jatkuvasti semmosta ristiriitaa. Ei saatu
asioita sovittua.(--)
Kyllä me silloinkin sita jo mietittiin, että miten ne ei voi saada
((ratkottua aioita keskeneiän). Kun tehtiin paperille kaikki selkeåit
sopimukset. Miten se on niin mahdotontapitaaniitä. Kyllähän
se jossain vaiheessa mietityttää, kun se on niin täsmällinen se
biologinen äiti konkreettisissa asioissa.
Ja sitten kun tää(.) Täähän loppu kamalan ikävästi, tää tukiper-
heenä oleminen. Siinä tapahtui niin nopeasti paljon asioita(.)
(pitempi tauko) Sitten en tiedä, että minkälaisia nämä sairas-
telut loppujen lopuksi oli. Siinähän me sovittiin uutta aikaa, mutta
sitten hän perui, kun hänellä on sitä ja sitä sairautta. Kyllähän se
alkoi hirveän paljon epäilyttää." (K3, 19)

Alun perin tuettavien lasten piti olla tukiperheessä kerran kuussa.

sari: "Mutta sitten se riistäytyikäsistä, että ne piti viikkotolkulla siella.
Se äiti vei sinne, ja näma ((tukiperhe)) eivät pystyneet laitta-
maaîrajoja. Sitten kun me ruvettiin niitä rajoja laittamaan, niin
sittenhän se rupesikin tökkimään.

Ulla: Nämä äidit keskenään, kato, sopi takana sen mitä me oltiin so-
vittu.

Marj o : Joo, ett siinä vaiheessa tuli j o j otain sellaista pientä häikkää siellä.
Ulla: Joo, kyllä siinä tuli. Me sitten aika paljon ajateltiin, että se on

näitten lastensuojelulasten äidistä tulevaa.
(Marjo/Sari: hyväksyvää muminaa)
Tarja: Missä vaiheessa sinulla sitten, tai tsillä, kääntyi tämä tulkinta

siitä, että se ei olekaan siitä lastensuojelulasten äidistä vaan se
on muusta? Mikä tieto aiheutti sen uudelleenarvioinnin?

Sari: Loppu oli sellainen tilanne. Kun se loppui.
Ulla: Ehkä pikkuisen aikaisemminkin minulla rupesi kyllä hälytys-

kellot vähän soimaan. Olisi ehkäpit2inyt siihen sittenpuuttua(.),,
(K3,23---24)

ulla ei viittaa yksittäiseen asiaan, jossa tulkintakäanfyi, vaan tilantee-
seen, kokonaisuuteen. Sari kertoo tässä vaiheessa miettineensä aika usein,

249



miksi Matilda "hössöttää" kaiken aikaa ulkopuolisten tahojen kanssa,
eikä keskity tukilapsiin (Ka).

Tukisuhteen aikana perheelle oli järjestetty työnohjaus ja keskuste-
lumahdollisuus kasvatus- ja perheneuvolaan (Kl, 9). Tähän oli monta
syytä. Perhe elää stressaavassa odotussalitunnelmassa. Se ryhtyy tuki-
perheeksi ja joutuu uudenlaisiin, kuormittaviin asioihin. Sosiaalityönte-
kijä (Ulla) ymmärtää perheen stressiä ja äidin sairastelua.

Ulla: "(--) Matilda puhuu paljon. Hän haluaa keskustella kaikista
kasvatusasioista. Meillä ei ollut oikeastaan mahdollisuutta sii-
nä olla tukena. Meillä ei ole oikein mitään koulutustakaan ((tu-
kiperheille)), ei sen kummemmin pystytty järjestämään. Niin
tuli se idea, että jos sitten kasvatusneuvola on siinä antamassa
näille vähän työnohjaustyyppistä, että saa siellä rauhassa kes-
kustella. Sitten toisaalta samalla kun näitten lastensuojelun tu-
kilasten äiti ei suostunut menemään lastensa kanssa kasvatus-
neuvolaan, niin siitä tavallaan saataisiin vähän sielt¿ikin tietaa,
että miten hälyttävänä ne näkee tämän tilanteen." (K3,24)

Ulla yrittaa löytää ratkaisua ja apua kolmeen asiaan: ensinnäkin järjes-
tää tukiperheen valmennus ja koulutus ja toiseksi tarjota paikka, jossa
Matilda voi keskustella kasvatuskysymyksistä. Kolmanneksi kasvatus-
neuvolakontaktin jdrjestäminen sisältää myös "hidden agendan": kas-
vatus- j a perheneuvolasta voidaan saada tukiperheen työnohj auksen var-
jolla myös lapsia koskevia arvioita. Mutta koska lasten äiti ei antanut
lupaa selvitellä lasten asioita kasvatusneuvolassa, kasvatus- ja perhe-
neuvola ei voinut tutkia lapsia vaan keskusteli Matildan ja Pertin kans-
sa. Niinpä kasvatus- ja perheneuvolan käsitys lasten kotitilanteesta pe-
rustuu siihen, mitä tukiperhe kertoo. Tämä heijastuu myös sosiaalitoi-
mistoon.

Ulla:

Sari:

Ulla:
Sari:
Ulla:

"(--) Sitten Matilda rupesi joskus keväällä soittelemaan, ja oli
niin huolestunut näistä tukilapsista. Että he on kasvatusneuvo-
lassa keskustellu, ja nämä pitää ottaa huostaan heti, nämä lap-
set. Se meni vähän yli.
Ja kasvatus- ja perheneuvola meni niin mukaan sen juttuihin-
kin.
Ne meni mukaan, niin.
Ettei pystyny niille realisoimaan sitä tilannetta.
Niin.

250



Tafia Jotain oli sitten niin merkittäv'àä,, ettá, tekin tulkitsitte nyt, että
kasvatusneuvola meni mukaan(--) Mitä sieltä muistista voisi löy-
tyä, joka tukis sitä, että se tulkinta muuttui enemmän Matildan
psyykkisen tilan epäröinniksi?(--)" (K3, 24)

Sari arvioi, että muuttuvaan tulkintaan vaikutti "kaikkien asioiden suu-
rentelu ja meidtin mielestä väàratjohtopäätökset" (K4). Aiemmin per-
heen voimavaraksi tulkittu avoimuus k¿i¿intää esiin toisen puolensa: liial-
linen avoimuus j a keskustelevuus tulkitaankin rasitteeksi.

Tarja:

Ulla:

Vimpa:
Ulla:

Kaisla:
Ulla:
Kaisla:
Ulla:

"Tulee jännä kysymys siitä, kun puhutaan paljon ja ollaan avoi-
mia, puhutaan kasvatuskysymyksistä. Milloin se menee liian
avoimeksi tai rajattomaksi, että rupeaa hälytyskellot soimaan,
että nyt on liikaa tätä kiinnostusta ja käsittelemätöntä, jota pitää
koko ajan veivata? Sellainen jännä veteen piinetty viiva, että
missä se kulkee? Jostain sieltäkö se löytyi sitten, ne vihjeet siitä
((ettei kaikki OK))?
Sielta. Hän alkoi vaatimalla vaatimaan, että mun täytyy ottaa ne
lapset huostaan, taikka h¿in tekee siitä lehtijutun.
Kuka tekee?
Matilda. Se oli kevättämuistaakseni. He olivatjohtavan sosiaa-
lityontekijtin kanssa keskustelleet ja hän on samÍuì mieltä, että
nämä lapset tíiyfyy ottaa huostaan. Ne voi niin huonosti.
Ai kasvatus- j a perheneuvolan sosiaalityöntekij än kanssa?
Niin, en tiedä, että kenet se oli sitten.
Vai jonkun tuttavansa?
Kasvatusneuvolasta on oltu sitä mieltä myös." (K3,25)

Ilmenee kuitenkin myöhemmin, kun tuettavien lasten biologinen äiti
suostuu kasvatus- ja perheneuvolan tutkimuksiin, että lasten tilanne on-
kin huomattavasti parempi kuin he olivat arvioineet silloin, kun olivat
keskustelleet vain tukiperheen kanssa (K3, 24).

Koska lastensuoj elu oli tuo I loin laaj alti valtakunnan j ulki suude ssa

eräÈin yksittäistapauksen kautta, olin kiinnostunut, miten tämä yhteis-
kunnallinen ilmiö vaikutti tutkimustapauksessa - uhkailtiinhan siinä-
kin julkisuudella.

Tarja: "Mä jäin sitä miettimään, että kun siinä oli tämmöstä uhkailua
(-) ajattelin, että aktiivinen, oikeuksiensa peråiän tarkka asia-
kasperhe - kuitenkin siis myös siinä vaiheessa, kun se tulee ite
asiakkaaksi - niin millä tavalla tää kokemus tästä julkisuusuh-
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Sari:

Ulla:

kasta on vaikuttanut siihen, miten te ootte työskennellyt? Kuin-
ka varovaisia te olette joutunu olemaan? Tai miten te ootte kir-
jannu näitä asioita? Onks teillä ollut tietoisesti mielessä, että tää
saattaa joskus haluta nää kaikki ((asiakirjat)) täältiíkatottavak-
si? Miten se on niin kun tullut, kun se on kuitenkin ollut sem-
monen merkittävä kokemus siinä aika pienen ajan sisällä?
Niin no, emmä sitä julkisuutta ainakaan kauheesti kylla (--)
Moneen kertaan oon yrittänyt sen äidin kanssa käydä läpi, että
mitä se aiheuttaa, kun se ei sitten vie kenenkäåin asioita eteen-
päin. Kyllä mä sitä mieltä olen, että näytetään paperit. Kyllä
sitä muutenkin yrittaa aika asiallista tekstiä kirjoittaa, ettei mi-
tään omia mielipiteitä.
Kyl mä muistan vähän sitä ensi reaktioo silloin, kun se uhkas,
että kun täältä ei tehda mitaan ja hoidetaan niin huonosti hom-
mat, ettei oteta lapsia huostaan. Niin kyllzihän se aina pysäyttää.
Panee mietityttää, että jos vaikka joutuukin lehden palstoille.
Ett kyl se mua säikäytti sen venan, että kyl mä sitte rupesin
selvittelemåiåin. Kasvatusneuvolaan soitin, että onko ne semmosta
puhuneet siellä, että pitää huostaanottaa. Jotenkin se siinä sitten
painui kaikkien työkiireitten alle. Mutta kyllä se aina säikäyt-
tää." (K4, 10)

Tutkimustapaus poikkeaa lastensuoj elun tyypillisimmistä perheistä: se

on keskiluokkainen ja sillä on nyky-yhteiskunnassa tärkeää, kulttuurista
pääomaa: suhteita ja vaikutuskanavia. Se on tullut asiakkaaksi käyttä-
mäIlä kaikkia tarjolla olevia palveluja ja vaatimalla niita. Se on ehkä
mieltänyt itsensä pikemminkin kuluttaj aksi kuin asiakkaaksi. Sosiaali-
työntekij ä noteeraa asiakkaan määrityksen.

Tarja: "Eli tässä tulee tavallaan myös tämä kuvio, mikä on erilainen.
Että on kysymys perheestä, jolla on resursseja. Jotka voivatkin
vetaäkaiken maailman meediat ja muut mukaan ja sitten on ne
perheet, jotka ei ikimaailmassa koskaan vedä, vaan on hiljaisia
ja toisella tavalla syrjäytyneitä. Et sä oot ollu(,) te olette mo-
lemmat olleet hirveässä paineessa sen kevään alkana?

Sari: Onhan se ihan toisentyyppinen perhe periaatteessa, kun jotkut
lastensuojelu ((perheet)). Näähän osaa toimia ja tehdä ja olla.

Ulla: Osaa, niin." (K3,25)
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Taustakäsityksen muotoutuminen - yhteenveto

Esitän taustoituksen aikajanana siihen hetkeen, kun toisen kunnan sosi-
aalitoimistosta otetaan yhteyttä perheen asiassa. Yhteydenotto voidaan
tulkita lastensuojeluilmoitukseksi. Tiivistän arvioni orientoitumisen ele-
menteistä tässä prosessissa.

Kuva 6. Tutkimustapaus aikajanalla (73).

Naimisiin

omista lapsista
Aloittaa tukiperheenä

raskauksia

Toive adoptiolapsista

Epäonnisia lupauksia,

Vuosi

a'
Adoptioselvitys

tarkennus

Stt ehdotti
tukiperheeksi

ryhtym¡stä

Kasvatus- ja perheneuvola
tukee tukiperheenä

Ristiriitoja; åidin sairastelua

Alkuvaihe j äsentyy minulle seuraavanlaiseksi kertomukseksi. Lasten-
suojelussa hyvåin tukiperheen löytyminen on kuin aarteen löytäisi -niinpä pariskunta aloittaa lastensuoj elun resurssina. Erityi sesti Matilda
on kovin kinnostunut kasvatuskysymyksistä, ja perhe antaayha enem-

män aikaansa tuettaville lapsille. Kun ristiriitoja ilmenee, ne tulkitaan
asiakasperheen äidin "syyksi".

Tiedot perheestä ovat myönteiset. Mit¿iän kielteista ei tule sosiaali-
toimiston tietoon. Tieto on suoraa, ja se on saatu kotikäynneilläjapuhe-
limitse. Tiedon lähteinä ovat Matilda ja Pertti yhdessä ja Matilda yksin.
Matilda ja Pertti käyvät kasvatusneuvolassa keskustelemassa ja tukea
hakemassa. Ilmenee erimielisyyksiä Matildan ja lasten äidin välillä konk-
reettisissa asioissa, sopimusten pitäminen ei onnistu. Lopulta Matilda
v aatä lasten huo staanottoa.

253



Emotionaaliset elementit: Tukisuhteen kautta ilmenevät ristiriidat
ihmetyttävät. Matildan vaatimus tukilasten huostaanottamisesta tuntuu
sosiaalityöntekij öistä perusteettomalta j a liioitellulta vaatimukselta.
Matilda tehostaa vaatimuksiaan uhkaamalla lehtij utulla, minkä j älkeen
sosiaalityöntekijöillä alkavat "hälytyskellot soida". Lisäksi yhä useam-
min peruuntuvat tapaamiset ja Matildan sairastelu alkavat epäilyttää.

Moraaliset elementit: Aluksi sosiaalityöntekij ät innostuvat siitä, että
löytyi hyvä tukiperhe jollekin tarvitsevalle lapselle. Kun kokemus yh-
teistyöstä karttuu, kognitiivisten j a emotionaalisten elementtien välille
syntyy yhä enemmåin ristiriitaisuutta. Mitään varsinaisesti huolestutta-
vaa tietoa ei ole tullut, mutta silti tuntuu, että asiat eivät ole ihan kohdal-
laan. sosiaalityöntekijät kokevat, että tukiperhe toimii väärin, kun se
toimii yhdessä tehtyjen hoitosopimusten vastaisesti. Matildan huostaan-
ottovaatimukset tuntuvat liioitelluilta, eivätkä sosiaalityöntekijät aio edetä
siihen suuntaan. Alkaa tuntua siltä, että tukisuhde pitää lopeuaa.

Kognitiivinen kehyskertomus muuttuu, kun tulkinta perheen voi-
mavaroista muuttuu: aktiivisesta ja keskustelevasta perheestci tulee tris-
sri tapaulrsessa ongelmallinen samasta syystr), aktiivisuutensa ja kes-
kus t e I ev uut e n s a t aki a. Aktiivi suus j a keskustelevuus näyttäv ät täs sä ta-
pauksessa muuttuvan heikkouksiksi silloin, kun ne suuntautuvat toisaalle
kuin sosiaalityöntekijän motiivien suuntaan ja kun ne eivät tue suunni-
teltua työn etenemistä.

Tarinasta hahmottuu seuraavanlainen toistuvq kuvio: Kun tulee vai-
keuksia, perhe (useimmiten Matilda) ottaa yhteyttäja odottaa (sekä vaa-
tii) apuaja palvelua. Sosiaalityöntekijät vastaavat tarpeeseen jajärjestä-
vät tukea. Mutta sitten tulee raja vastaan. Perhe ei hevin hyväksy sosia¿-
lityöntekijän asettamaa rajaa (miten usein lapset käyvät), tarjoamaa so-
pimusta (tukilasten leluasioissa ym.) tai tekemää arviota ja päätöstä (so-
siaalityöntekijät eivät suostu huostaanottamaaî lapsia). Perhe haluaa
viedä asian uusille areenoille, keskustella muiden, mm. asiantuntijoiden
(kasvatusneuvola, tuttavat) j a lehdistön kanssa.
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Vireilletulo

Tukiperhetoiminta on lopetettu. On sovittu, että Matilda ja Pertti eivät
enää pidä yhteyttä tuettaviin lapsiin. Adoptiolapsia pariskunta ei ehdi
saada. Käy niin, että Matildan tuttava tietää liikenneonnettomuudesta,
jossa oli mukana nelihenkinen perhe. Vanhemmat kuolivat, ja kaksi las-
ta jäi orvoksi. Lapset ovat olleet pitkään sairaalassa, mutta ovat kunto-
utumassa hyvin. Heillä ei kuitenkaan ole sukulaisperhettä, joka voisi
ottaa heidät huoltoonsa. Tuttavan anfamanvinkin perusteella Matilda ja
Pertti ottavaf selvää asiasta, käyvät katsomassa lapsia sairaalassa, pitä-
vät yhteyttä lasten kotikunnan sosiaalitoimistoon - 

ja saavat lopulta
lasten huoltajuuden. Lapset tulevat keväällä. Pojan on tarkoitus aloittaa
uudella paikkakunnalla koulu; tyttö on vielä päiväkoti-ikäinen.

Ulla ja Sari saavat tietääasiasta vasta kun siitä on jo päätetty. Käsit-
telen seuraavassa asian etenemistä sen taitekohtien kautta. Keskityn tar-
kastelemaan näissä taitekohdissa perheen ja sosiaalityöntekijöiden kes-
kinäistä toimintatapaa sekä sosiaalityöntekijöiden käsitysten muotoutu-
mista. Taitekohdat ovat eräällä tavalla yllätyksiä. Ensimmäinen yllätys
sosiaalityöntekijälle on, että lapset ovat jo muuttaneet Matildan ja Per-
tin luokse.

Lapset saapuvat

Lapset, alle kouluikäiset sisarukset tulevat Matildan ja Pertin perhee-
seen sairaalasta. Lasten fyysinen kuntoutumisennuste oli hyvä, mutta
psyykkinen työskentely vanhempien menetyksen ja uuden perheen suh-
teen oli kesken. Lapsia pitâäkayttää sairaalassa ja erikoistuneissa tutki-
muspaikoissa usein. Jälkiseurannassa todetaan joitain uusia epäilyjä (Sa-
rin yhteenveto, 1).

Vanhemmat olivat orientoituneet saamaan kuntoutumisesta kerto-
via myönteisia tuloksia. Uudet löydökset ja epäilyt järkyttivät heitä (K1,
8). Sosiaalityöntekijät kuvaavat tätä kevättä sairaala- ja terveyden-
huolto"rumbana" sekä kaaoksena, joka väsyttää perhettä. Pariskunta oli
odottanut jotain muuta, kuin millaiseksi käytännön arki sitten osoittau-
tui.
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Ymmärrystä ja kuuntelua

vanhemmat hakevat tukea monesta paiknsta. He poikkeavat melko usein
lasten kanssa sosiaalitoimistoon keftomaan tutulle sosiaalityöntekij älle,
ullalle, kuulumisia ja uusia tuloksia. Yleensä he tupsahtivat sisään il-
man ajanvarausta. ullan käsityksen mukaan he pitivät tavallaan itses-
tään selvåinä, että voivat tulla milloin tahansa toimistoon huokaamaan
(K4). Sen lisäksi he soittelivat ullan suoraan puhelinnumeroon. per-
heen tukeminen edellytti sosiaalitoimistolta ja ullalta melkoista jousta-
vuutta ajankaytön suhteen. varmistan tulkintaani viittaamalla tekemää-
ni yhteenvetoon.

Ulla "Mun tàytyy sanoa, että ku he tulla tupsahtivat, ei heille ollu
aikaavaruttu, he soitteli miten vaan. Niin siinä tilanteessa niin(--)
että kyl mä oikeastaan kuuntelin vaan.
Joo.
Ja yritin vastata siihen, mita he silloin toi esille. Ei siinä ollut
mitään suunnitelmaa, elkä mitään silloin.
Niin, koiksä että sun tehtävä on olla siinä kuuntelijana?
Kyllä mä koin että on. Mutta kun oli hirveesti töitä silloin, ja he
tuli milloin tuli ja piti sitä ittestään selvänä. He ei kysynytkään,
että onko aikaa. Tämä äitihän - mä olin antanu suoran puhe-
linnumeron silloin kun siellä oli tukilapsia ja siellä tuli kaiken-
laista hälyttàvaä 

- soitteli ihan miten vaan. Ja vaikka mä sa-
noin, että mulla on asiakas, että mä en ehdi nyt soitella, niin
vaativasti vaan puhui ja sanoi, että hän vielä tämän kertoo. Se
oli aika vaativaa silloin."

C-)
Ulla: "Vaikkei ois aikaakaan, pitàa kuunnella. Ja ei ollut aikaa sitä

edes omassa mielessään miettiä, että mitä sille nyt pitais tehdä.
S emmosta kuuntelemista j a(. ) keskustelemista sitte.
Joo.
Hirveesti hän haki tukea." (K4, 3)

Tarja:
Ulla:

Tarja:
Ulla:

Tarja:
Ulla:

Perhe pyysi tukea monenlaisiin asioihin, ja se osasi myös vaatia. ulra
kuitenkin koki vahvasti, että hänen tehtävänsä on tässä tilanteessa kuun-
nella ja antaa aikaansa, koska heillä on nyt "tolkuttoman rankkaa,, (K4,
3). Toimistossa on lomien loputtuakiire, ja siitä huolimatta Matilda vaati
osansa, vaikka kuunteleminen ajoittain rasittikin ullaa. samaan aikaan
Kunnassa oli ty<intekij ävaj austa: sosiaalityöntekij öiden sij aisuuksia ei
ollut saatu taytettya jatyöntekijöillä oli myös sairauslomia kesän ja syk-
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syn aikana, ja tämä tarkoitti, että johtavan sosiaalityöntekijänkin piti
kayttàäsuurin osa ajastaan asiakkaiden vastaanottoon. Tunnelma oli kii-
reinen ja työntäyteinen.

ulla mieltaä tekevänsä perhekeskeistä sosiaalityötä eikä merkitse
asiakirjoihin lastensuojelukoodia. on mahdollista, että "kun ei ollut ai-
kaa sitä edes omassa mielessään miettiä, että mitä sille nyt pitäis tehdä",
oli enemmänkin luonnollista, etta mielen täyttivat seka Matildan että
muiden asiakkaiden päälle kaatuvat asiat, eivätkä koodaukset. Lasten-
suojelumääritystä vastaavan koodisymbolin (viivästynyt) ilmestyminen
asiakirjoihin ei liity pelkästään itse tapauksen luonteeseen, vaan myös
työtilanteeseen, kiireiseen arkeen.

Avun antajasta avun hakijaksi

Pariskunnan sosiaalitoimistoasioinnissa tapahtuu muutos. Se oli sij oit-
tunut sosiaalitoimistoyhteyteen vapaaehtoistyöntekij äksi, resurssiksi,
sosiaalityöntekijän apuriksi. se oli tottunut asioimaan ullan kanssa ol-
lessaan tukiperheenä. Nyt orpolasten uusina huoltajina, "vanhempina,,
ja näiden lasten "auttajina" heistä tuleekin avun hakijoita. He tarvitse-
vat itselleen ja lapsille apua selviytymiseen ja sopeutumiseen. Jotain
vastaavaa he olivat kokeneet aikaisemmassa asioinnissa, sillä sosiaali-
työntekijä oli järjestänyt heille tukea myös tukiperheenä jaksamiseen.
Tilanteeseen sisältyi myös jotain uutta, toisenlaista. He olivat nyt vas-
tuullisia vanhempia, jotka asioivat sosiaalitoimistossa "omien", vaikka-
kin itselleen vieraiden, vielä toistaiseksi lähempää tutustumista vallla
olevien, lasten asiassa.

uuteen asiointirooliin asettuminen ei koske vainperhettc)vaan myos
sosiaalityöntekijöitd. ulla oli pitänyt perheeseen tiivistä yhteyttä koko
tukisuhteen ajan, ja hän jatkoi yhteydenpitoa, kun lapset olivat tulleet
perheeseen. Edellä kuvattiin suhteen kehitystä resurssista epäilevämpiin
tunnelmiin.

ulla: "(--)mun mielestä meillä oli oikein hyvä suhde silloin sen äidin
kanssa. Mutta se kääntyi sitten, kun hän aina moitti tätä tukiper-
heen äitiä(.) kun se oli lastensuojeluperheenä. Niin äkkiä hän
olikin samassa tilanteessa, ettätarvi toisen apua siinä sitten ite.
Että toisellatapaa. Että kun hän oli aina hyvin tietävä siinä. Sit-
ten hän tulikin meidän asiakkaaksi toisella tapaa(--)" (Kl, g)
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Ulla koro st aahy v ää suhdettaan Matildaan. Hän myö s palavereis sa usein
kuvaa tapahtumaa eläytyen perheen tilanteeseen ja ymmârtäen sen vai-
keuksia. Hän myös toteaa, että hän "tykkää tästä Matildasta" (K4). Ai-
kaisemmasta asiointisuhteesta piirtyy kuva hyvin tietävästä ja ihmis-
suhdekysymyksistä kiinnostuneesta j a niistä mielella¿in puhuvasta Ma-
tildasta. On mahdollista, että Matilda kokee itsensä liki ammattilaiseksi
sosiaalisissa kysymyksissä. Kun hän aikaisemmin on ollut arvioimassa
toisten lasten huostaanoton tarvetta ja esittänyt siinä ratkaisuehdotuksia
"ammattilaisten kesken", hän on nyt omine tarpeineen sosiaalityöntekijöi-
den arvioinnin "kohteena". Nyt sosiaalityöntekijällä on valta tehdä rat-
kaisuja ja päätöksiä hänen asiassaan. Hrinen oma asemansa asian val-
mistelus s a .i a arvioinnis s a on muuttunut aikais emmas ta.

Auttajaverkosto laajenee

Vanhemmat hakevat apua monesta paikasta. He ovat nopeasti, kuukau-
den si sällä hakeutuneet j ulkisen terveydenhuollon palveluj åirj estelmän
ohellamyös yksityislääkärin luokse. Mukana ovat sekä somaattisen että
psykiatrisen erityistason palvelut. Heillä on paljon kontakteja psyko-
so si aalisen ammattikunnan ihmi si in j a maallikko auttaj iin. Matilda viit-
taa usein eri tahojen mielipiteisiin ja neuvoihin.

Ulla: "(--)mä niin kun ehdotin hänelle, kun hän aina toi esille näitä
ystäviään, (--) että hän laittas paperille niitä ittekseen. Että kun
näitä ystäviä ja tuttuja on, miten ne voi olla tässä tilanteessa
hänen tukenaan ja apunaan. Ja håin siihen suostu, mutta sitten
hän vähän päästä soitti ja sano, että se on ihan huono idea. Hä-
nen tuttunsakin sano, että mitä sä niillä nimillä teet. Se kariutui
siihen. Että silloin oli tarkoitus niin kun hahmottaa, että ketä
kaikkia niin kun ((on mukana)) ja millä tavalla kukin voi tukea
häntä siinä. Mutta sitten kun tuli tämä työntekijävaihdos, ja(.)"
(Kl, 11)

Ulla yrittää saada käsitystä siitä, millaisissa tilanteissa perheellä on mi-
täkin tukea saatavissa, jotta voisi arvioida, mihin sosiaalitoimistoa tar-
vitaan. Aie kariutuu. Samanlaista aikaisempaan asiointiin nähden on viit-
taaminen laajaan suhdeverkostoon. Erilaista on, että tuen tarve on nyt
päivittäistä j a kokonaisvaltaista.
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Yllättävä käänne odottamassa lomilta palaavaa
Ullaa

Perheen tilanteen kärjistyminen sattuu ajankohtaan, jossa Kunta on su-
pistanut palveluja säästöjen aikaansaamiseksi. ulla oli lomalla ja sosi-
aalitoimisto oli suljettuna. vain akuuttien asioiden päivystys oli järjes-
tetty. Matilda soittaa sosiaalitoimiston päivystykseen, jossa vimpalla
oli työvuoron viimeiset päivät meneillåüin sari ja-tkoi päivysttimistä vim-
pan jälkeen. Ulla oli vielä lomilla.

Sari "Se oli soittanut Vimpalle, että isä oli edellisenä päivänä l¿ihte-
nyt, jättärryt perheen. Niin siinä oli kai aluksi hänellä huoli, että
miten hän selviytyy. Mutta se taloudellinen puoli oli kai sitten
semmoinen aika kaaos(.) (Kl, 5)

Pariskunta on saanut huoltoonsa lapset, mutta joutuu pian kohtaamaan
odottamattomia asioita. Lasten tarvitsema kokovuorokautinen huolen-
pito ja hoito vievät uusien vanhempien voimat - he väsyvät. Isä tekee
parin kuukauden sisällä ratkaisun: hän lähtee perheestä. Isä on löytänyt
uudelleen nuoruuden rakastettunsa.

Lapset joutuvat keskelle avioeroriitaa. He joutuvat myös ilmapii-
riin, jossa aikuiset purkavat toisilleen våikeviä tunteitaan melko estotto-
masti. Lasten omat vanhemmat ovat kuolleet. Lapset ovat tulleet toisen-
laiseen perheeseen, jonka elämäntapa eroaa paljon siitä, mihin he ovat
tottuneet. Heidän ympärillään on jatkuvasti vieraita ihmisiä. Ja sitten
heidän kanssaan eniten ulkoillut ja läåikärikäynneilla aktiivisesti muka-
na ollut isä katoaa, muuttaa pois. Jäljelle jää vanhempien välinen riitai-
SUUS.

Yhteenveto

Perheen tilanne muuttuu äkillisesti. Lasten jälkitarkastukset arÍavat ai-
hetta huoleen monessa asiassa. Perheen arki on kiireistä, lasten sekä fuy-
sisen että psyykkisen tilan tutkimukset, hoidot ja tilanteen pohdiskelu
vievät aikaa. vanhemmat kertovat väsymyksestään sosiaalityöntekij öille.

ulla vastaanottaa uutiset ja kuuntelee vanhempien huolia. Hän suh-
tautuu myötätuntoiesti ja ihmettelee, miten he jaksavat. Hän kokee, että
nytpitaìi vaan jaksaa kuunnella.
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Sosiaalityöntekijät tulkitsevat pariskunnan avoimeksi, aktiiviseksi,
tietäväksi ja jopa vaativaksi. N¿imä aikaisemmin tukiperheelle liitetyt
myönteiset ominaisuudet muuttuvat kielteisemmiksi, kun ne uhkaavat
sosiaalityöntekijöiden asettamien tavoitteiden toteutumista. Vireilletu-
lovaiheen ensimmäinen omatoimisuudesta j a vaativuudesta kertova vihj e
tulee jo sen tiedon mukana, että pariskunta on järjestellyt sosiaalityönte-
kijän tietämättä orpolapset huoltoonsa.

Kuva 7. Tapaus 3:n tapahtumat aikajanalla (73).

Aloittaa tukiperheenä
tukiperheenä

Naimisiin Hankkivat lapset huoltoonsa;

oive omista lapsista
raskauksia

lapset sairaita

Sairaalarumba jatkuu

Toive lsä lähtee
Epäonnisia lupauksia,

a'
Adoptioselvitys

Stt ehdotti
tukiperheeksi
ryhtymistä

Kasvatus- ja perheneuvola
päivähoitoa
yhteydenpitoa

tukee tukiperheenä

Ristiriitoja; äidin sairastelua

Lsìlmcitus

Vuosi

tarkennus
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Naksaukset

Kesällä useampi so siaalityöntekij ä j outuu kohtaamaan perheen tilantees-
sa, jossa isä on juuri lähtenyt. Kuvaan ensin kriisiytyvän tilanteen kul-
kua. Jäsennän sen kolmeen vaiheeseen: 1) arki romahtaa, kriisitilanteen
j äsennys päivystyksessä, 2) j äsennystä kaaokseen j a tukea arkeen sekä
3) uusi sotku jäsennyksiin. Erittelen sen jälkeen kunkin työntekijän sub-
jektiivisia naksauksia ja teen niistä yhteenvedon.

Isä lähtee, arki romahtaa

Matilda soittaa päivystykseen, Vimpa vastaa. Hän ei tunne perhettä en-
nestään. Koneelta näkyvät vain perhetiedot. Matilda kertoo, että mies
on lähtenyt edelli senä p uv änä j a jättänyt perheen. Hän anoo taloudellis-
ta tukea ja puhuu vuolaasti hädästään. Vimpa myöntää pariksi viikoksi
toimeentulotukea ja pyytäiíottamaan yhteyttä Sariin, koska arvelee, että
tilannetta pitää selvitellä enemmänkin.

Sari: "(--) Niin siinä oli kai aluksi hänellä huoli että miten hän selviy-
tyy. Mutta se taloudellinen puoli oli kai sitten semmoinen aika
kaaos(.)

Vimpa: Ja sit se, että miten se mies pitää yhteyttä, etlà miten se pysyy
niin kuin kasassa, ja viittasi miehen ongelmiin.

Sari: Kauheesti puhu siita kun mies on niin kauheen ongelmainen
(.)" (K1, 5)

Matildan yritys ei ole taloudellisesti kannattava, jahan on hädissään
toimeentulostaan. Pertti on hoitanut kotityöt tähän asti sekä ulkoillut
lasten kanssa. Matildajoutuu uusien tehtävien eteen. Hän painottaa kui-
tenkin omassa selviytymisessäåin taloudellisia kysymyksiä, vaikka pu-
huukin miehensä ongelmista. Kertomalla näistä hän kumoaa toisessa
yhteydessä (adoptiokotiselvitystä tehtäessä) annettuja tietoja heidåin mo-
lempien terveydentilasta. Vimpa kirj aa muistiinpanoihin:

"(--)Matilda kertoo, että adoptioasiaa selviteltäessä ovat salanneet
(--), mies on ajoittain vahvasti ongelmainen. Nyt nämä kulissit ro-
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mahtaneet jaMatildakertoo totuuden asiasta. Mies ilmeisesti muut-
taa naisen luokse, näillä näkymin erossa-asumisesta tulisi pysyvä.
Kysyn, pärjääkö hän nyt kahden lapsen kanssa ja sanoo pärjäävänsä
ja tämä käsitys tulee vaikeuksista huolimatta tässä alkuvaiheessa.
Raha-asiat ongelmana. Annettu (--) avustus. Pyydetty ottamaan Sa-
riin yhteyttäpäivystykseen ensi viikolla, jolloin voi kartoittaa tilan-
netta enemmän." (ATJ, 1)

Seuraavalla viikolla Matilda ottaa yhteyttä Sariin ja kertaa samoja asioi-
ta. Lisäksi hän puhuu sekavasti monenlaisia asioita yksityiskohtineen.
Sari kirjaa taman sekavan moninaisuuden ATJ:lle. Ulla on vielä lomal-
la, j a merkinnät o dott av at hänta koneella.

Jäsennystä kaaokseen ja tukea arkeen

Ulla palaa lomalta ja Matilda soittaa. Puhelu on pitkä ja kertomus tapah-
tumista moninainen. Ulla kirjaa suuren osan esille tulleista asioista sel-
laisinaan, Matildan kertomina muistiinpanoihinsa. Hän ei kirjaa muis-
tiinpanoihin omaa arviotaan vaan Matildan käsityksen:

"Matilda uskoo jaksavansa yksin lasten kanssa. Toimeentulon kanssa
saattaa olla vaikeuksia, kun hänellä ei ole työtä." (ATJ, 2)

Vaikka Matilda sanookin jaksavansa lasten kanssa, hän kuitenkin lähes
päivittain soittaa hätääntyneenä erilaisista asioista ja kertoo, ettei pärjää
ilman apua. Ullajärjestää lisää tukeaja palveluja. Kodinhoitaja käy säåin-
nö llisesti auttamassa kotona. Nuoremmalle lap selle j tirj estyy päivähoi-
topaikka. Äi¿ilta on huoli, miten hän selviää; talousasiat ovat kaootti-
sessa tilassa äidin mielessä. Lisäksi pulmiksi nousevat lasten ja isän vä-
linen yhteydenpito ja riidat tapaamisista. Äiti saa toimeentulotukea ja
keskusteluapua ja kertoo pärjäävänsä. Lapset reagoivat äidin kertoman
mukaan voimakkaasti eroon.

Sari: "(--)Toisaalta se oli hyvåi lähtökohta, että vaikka siinä oli toi-
saalta kaaos, mut sit siinä oli perhettä tukevat toimenpiteet saa-
tu hyvin käyntiin jo siinä kuukaudessa, mikä tätä kriisiä oli seu-
rannut. Että todella kotipalvelu kävi säännöllisesti, ja heillä oli
kontaktia tänne ihan säännöllisesti. Ja sit oli se päivåikotipaik-
ka, se oli järjestetty. Oli perusasiat kunnossa. Se oli se lähtö-
kohta." (K1, 5)
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Kriisiä seuraavan kuukauden aikana asiakirjoihin kertyy merkintöjä pal-
jon. Niistä pystyy seuraamaan liki päivän tarkkuudella, mitä tietoja so-
siaalityöntekij älle kertyy vanhempien j a kodinhoitaj ien kertomana. Ul -
lan tyyli kirjata asiat muistiinpanoiksi on selostaa melko tarkasti, mitä
kukin kertoo. Puhujat ovat siis näkyvissä. Aluksi tietoa tulee vain Matil-
dalta. Hän kertoo vaikeuksistaan ja saa ymmärrystä sekä konkreettista
tukea selviytyäkseen. Käy ilmi, että Matildalla on myös paljon tuttavia,
joilta saa apua. Ulla yrittaa saada tilannetta hallintaan. Hän yrittää vielä
kartoittaa, keitä muita tätä kriisiä on selvittämässä. Ttihän Matilda ei
kuitenkaan suostu, kuten edellä on käynyt ilmi. Sari kuvaa kaaosta konk-
reettisesti: "Yhtä aikaa rikkoutuvan avioliiton kanssa myös perheen asut-
tama talo tuntuu luhistuvan käsiin." (Sarin yhteenveto, 1).

Uusi sotku jäsennyksiin

Ulla yrittää saada otetta kaaoksesta. Hän on myöntänyt toimeentulotu-
kea ja järjestetänyt monenlaista käytännön apua Matildalle. Mutta Ma-
tilda ei ole tyytyväinen, ja hän soittaa johtaville työntekijöille.

Sari "(--) siinä kuun lopussa tapahtu senlmonen vähän ikävä kuvio,
eftä tää äiti soitti j ohtavalle so siaalityöntekij älle. Ja sit tavallaan
meiltä siinä ei Ullan kanssa kauheesti kysyttykään, ja siinä vaan
vaihdettiin työntekijää niin kuin vähän ulkokohtaisesti. Niin
tosiaan, kunjostain toimistosta soitetaan, niin mä sain tietää että
"sä rupeetkiin hoitaa sitä" eli tota sikäli aika huono lähtökohta
tähän omaankin motivoitumiseen siihen työhön. Tavallaan kun
siinä oli semmonen hirvee sotku ja kaikilla vähän paha maku
suussa. Ja varmaan asiakkaallakin semmonen olo, että hän on
pistänyt vähåin(. ) S anoo, miten tässä tehdtiÌin j a miten hänen asioi-
taan hoidetaan. Jotenkin vähän tuntu, että ikävää aloittaatâtâ."
(Kl,5)

Tämän tapauksen käsittelyssä kävi niin, että heti ensimmäisen palaverin
alussa, ensimmäisessä puheenvuorossa Sari viittaa työntekijävaihdok-
seen. Minä olin tullut palaveriin asiakirjamerkintöjen pohjalta valmis-
tautuneena ja yritän vielä aloittaa siitä, mistä merkinnät alkavat. Mutta
toimiston sisäiset menettelyt nousevat välttämättömyyden voimalla esiin.
Vaikka asiasta on keskusteltu toimistokokouksessa, jokin toi kysymyk-
sen vielä tällekin foorumille. Lastensuojelun naksauskysymyksen tutki-
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jalle työntekijävaihdokseen johtanut "sässärá" osoittautuu tärketiksi asiak-
kuuden mäåirittymistä käsitteleväksi teemaksi; kysymyshän on asiak-
kuusmåiärityksestä toimiston sisällä. Kysymys on yhteistoiminnasta sekä
käytössä olleiden kommunikaatiokanavien tuottamista erilaisista käsi-
tyksistä ja tulkinnoista. Käsittelen niitä tekijöitä, jotka näyttäisivät ole-
van mukana tuottamassa määrityksiä asiakkuudesta sekä eri henkilöi-
den osuuksista tässä prosessissa. Myöhemmin käsitellään vielä tarkem-
min eri työntekijöiden eri kohtiin paikantuvia naksauksia, mutta tässä
keskitytaan siihen, miten (väärin)käsityksiin perustuvat määritykset hei-
jastuvat organisaatiossa sosiaalityöntekijöiden toimintaan.

Olen käyttänyt sässärä-käsitettä sen kuvaavan äänneasun takia. Tar-
koitan silla hassäkkää, tiivistyvää tapahtumainkulkua, jossa on useita
osallisia. Tapahtumat karkaavat hallinnasta ja niihin liittyy ähinää ja
suhinaa myös pahastumisen ja kuiskuffelun mielessä. Sässärä muodos-
tuu ketjusta, jossa kunkin osallisen tulkinnat ja tunteet värjäävät sekä
omaa toimintaa vastaisuudessa että myös tulkintoja toisten osuuksista
tässä asiassa. Oletan että sässärä edellyttää vauhtiin päästäkseen "poh-
jia"; eli jotain sellaista on aikaisemmasta yhteistoiminnasta jäänyt mu-
himaan, joka nyt saa vahvistusta tämän sässärän alussa muotoutuvissa
tulkinnoissa. Keskusteluissa on esillä vihjeitä tällaisista "vanhoista poh-
jista" (K4,7;K6,2-3).

Yaativa asiakas panee liikkeelle sässärän toimiston sisällä. Hän on
tyytymätön saamaansa palveluun sekä saamansa tuen maäraan, vaatii
saadaasioidatoisen sosiaalityöntekijän kanssajavaatii johtavalta sosiaa-
lityöntekij ältä toimeentulotukiaj an saamisen nopeuttamista. Johtava so-
siaal ityöntekij ä Kai sla y ñttaa p alauttaa mieleen, missä asiakirj at ovat j a
miten tässä on voinut syntyä tällainen sotku ja paha mieli. Hän on mie-
lestään hoitanut toimeentulotukiasiassa asiakk aarle aikaa,kun tämä kiel-
täytyy asioimasta vakituisen sosiaalityöntekijän kanssa. Hän pitää tätä
normaalina menettelynä vastaavissa tilanteissa. Kestää jonkin aikaa en-
nen kuin hän muistaa ja paikantaa Matildan soiton jälkeisen ajanvaraus-
episodin.

Aj anvarausepisodi hahmottuu Kais lalle seuraavanlai seksi. Hän en-
sin ihmettelee, miksi Ulla hoitaa asiaa, vaikka työnjaon mukaan asiakas
ei kuulu hänelle. Hän soittaa Sarille, jolle asiakas sovitun jaon mukaan
kuuluu, mutta Sari kieltaytyy otfamasta asiakasta vastaan. Sen jalkeen
Kaisla katsoo koneelta ajanvarauslistoja ja huomaa siellä kolmannella
sosiaalityöntekijällä sopivan välin, johon tekee varauksen. Ensimmäi-
sessä palaverissa sässärä tuodaan esille ja kolmannessa siihen palataan
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siten, että sosiaalityönteküät ikään kuin "puhuvat Kaislan suohon" ja
esittävät toisenlaisen vaihtoehdon toimia tällaisessa tilanteessa. Kaisla
huokaa, ja kertoo, ettei hän ole lainkaan ymmärtänyt, että tässä olisi
kysymys lastensuoj elumäärityksistä j a ettei hän mitenkään tarkoituksel-
la ole näin toiminut. Vaikka tosiasiassa tuolloin LS-koodi oli jo tehty,
perheellä on ollut asiakirjoja avattuna sen jäsenten eri sukunimillä. Sa-
rille ja Ullalle episodi hahmottuu toisin.

S osiaal ityöntekij ät ovat tuohtun eita, ja asiaa käsitellään toimistoko-
kouksessa. Sari saa työmääräyksen. Håin on aikaisemmin hoitanut asiaa
"yain parina". Hän kokee, että nyt kun tapaus on sekavimmillaan, se

siirretään pois Ullalta, joka kuitenkin on hoitanut asiaa aktiivisesti koko
kesän ja joka on halukas hoitamaan sitä edelleen. Sari ei ymmänä, mik-
si Ulla "syrjäytetään", ja asia vain mäarataanhänelle ulkoapäin hoidet-
tavaksi vastaisuudessa. Työ on ikävä aloittaa, motivaatiota ei tahdo löy-
Tyä.

Henkilökohtaisen ja ammatillisen etiikan välinen jännite kostautuu
henkilökohtaisella tasolla ja aiheuttaa stressiä. Yksi stressin aiheuttaja
on ristiriita työntekijän omantunnon ja työnantajan tai auktoriteetin an-
tamien ohjeiden välillä (Fleck-Hendersson l99l). Tällainen kokemus
oli Ullalla. Hän oli hyvin loukkaantunut ja pettynyt, kun asia siirrettiin
toiselle sosiaalityöntekijälle ilman että häneltä, päävastuiselta, kysytään
mitään. Tapahtumaa ei ollut käsitelty Ullan mielestä riittävästi eikä lop-
puun asti. Loukkaantuminen oli vielä tuoreena mielessä, ja se näkyi pu-
naisina läikkinä poskissa. Asiasta puhuminen oli raskasta, vaikka itse
tapahtumasta oli kulunut jo vuosi. Ullalla oli kokemusta puolisoiden
yhteydenottoherkkyydestä ja tavasta esittää asiansa, ja tämä kokemus
vaikutti Ullan käsitykseen siitä, mitä hän epäili puhutun ja minkä vai-
kuttaneen siirtopäätökseen.

Ulla: "Niin, he soitti molemmat. Mies soitti niin kun, ja sitten taääiti
myöhemmin mulle tätä selvitti. Sitten kun tää työntekijävaih-
dos oli tehty, niin hän sano, että hän oli kuullut, että mä olisin
sanonu jotain. Mutta hän tietää, että se ei ole nyt totta. Että se

mies on valehdellut, että mä olisin sanonut jotain. Että semmo-
nen sotku siinä oli ollut." (Kl, 7)

Ilmenee, että oli kaksikin tilannefta, jotka nostivat sosiaalityöntekijäky-
symyksen esille. Ulla kuulee Sarilta puhelinsoitosta, jossajohtava sosiaa-
lityöntekijä antaa työmääräyksen, ja Ulla aistii tästä yhteydestä itseensä
kohdistuvaa ihmettelyä. Hän ottaa asian esille toimistokokouksessa ja
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toteaa, ettei enää hoida asiaa: "siirtyköön sarille, kert se on Sarin aluet-
ta" (K3, 18). Jälkeenpäin ulla kyllä miettii sitäkin, että täilainen tapaus,
joka muuttaa luonnettaan tukijasta tuettavaksi, olisi heti edellyttänyt työn-
tekijän vaihtamista. ullalle jää pettynyt mieli, ja hän prosessoi tapahtu-
maa paljon. Hän miettii myös omaa ammattitaitoaan ja ihmettelee, mi-
ten on voinut arvioida tämän näin ja miten tässä voi näin hullusti käydä.

Sarin ja ullan ratkaisu tilanteeseen on, että he jatkavat yhteistycita
parina, mutta nyt niin, että Sari on pliävastuussa. Koska ilmeni, että joh-
tava ei ollut tästä vielä ensimmäisessä keskustelussamme tietoinen, ky-
syin menettelystä tarkemmin. Sosiaalityöntekij ät totesivat, että yleinen
käytäntö toimistossa on, että työskennellään itsenäisesti eikä kaikista
yksityiskohdista erikseen informoida johtavaa (K4, 6).

Keskusteluista, rivien välistä, minulle välittyy sellainen sosiaalityön-
tekijöiden käsitys, että Matilda ja Pertti riidellessään toistensa kanssa
haluavat välittää eri työntekijöiltä sellaisia kommentteja, jotka peruste-
levat heidän omaa nåikökantaansa toisiaan vastaan. sosiaalityontekij ät
olivat työntekijävaihdoksen yhteydessä huolissaan myös siitä, ettâ rat-
kaisu tuo taas työntekijämuutoksia, joita äiti heidän mielestään haluaa.

vimpa: "Ja oliks näillä silloin näillä vanhemmilla menossa sellainen
juttu, että ne pyrki saamaan viranomaisia puolelleen?

Sari: Joo.
vimpa: Mullekin ne soitteli, molemmat. Ja yritti vedota muhun toista

puolisoa vastaan, molemmat." (K1, 5)

Molemmat vanhemmat soittavat toimistoon useita kertoja useille eri työn-
tekijöille. Heille on tåirkeätä kertoa mahdollisimman monelle oma näkö-
kulmansa, joka on erilainen kuin puolisolla. Samalla he myös nyt, tässä
tilanteessa, jälkikäteen kertovat vaikeuksista, joita he aikaisemmin peit-
telivät. He, kumpikin omalta osaltaan, yrittävät vedota viranomaisiin.

Ulla "(--)kun heille ero tuli, niin sittenhän me käytiin sitä läpi. Ei he
yhtaein kertonu, kun heillä oli ollut aviosuhteessa ongelmia. Cl
He olivat hyvin taitaviapeittämåiän. Ja molemmat pyysivät sit-
ten loppujen lopuksi anteeksi, että he eivät olleet rehellisiä. Ja
j opa tää mies kysyi siihen aikaan, että nostetaanko heitä vastaan
syyte, että he suoraan hämäs meitä - 

ja hyvin taitavasti.,, (K1,
7)
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Naksauksessa on esillä kolme keskeistä teemaa: erilaiset käsitykset toi-
miston sisällä, työntekij ävaihdokseen liittyvä tunnekuohu, j oka palj as-

taa myös Ullan ja Sarin erilaiset motivaatiot tapauksen hoitamisen suh-
teen. Kolmanneksi se tuo esiin Matildan ja Pertin heille heti alussa anta-
matväifiat tiedot ja naksauksen aikaan eron selittämiseen liittyvät risti-
riitaiset tiedot. Tapausta luonnehtii siten sosiaalityöntekij öiden kokema
vääryys sekä suhteessa asiakkaisiin että esimieheen. Palaan moraalisiin
elementteihin tuonnempana.

Ullan naksaus

Valmistautuessani kolmanteen palaveriin paatän etukäteen kysyä tar-
kemmin tässä asiakastapauksessa mukana olevien työntekijöiden nak-
sauskohtia. Olin havaitsevinani, että eri työntekijät mäZirittivät tapauk-
sen lastensuojeluasiakkaaksi prosessin eri vaiheissa, erilaisten tapahtu-
mien jälkeen. Aloitin Ullasta, joka oli työskennellyt perheen kanssa
kauimmin.

Tarja:

Ulla:

"Minä haluaisin palata siihen naksaukseen, että milloin tämä
perhe nyt mieltyi nimenomaan lastensuoj eluperheeksi. Oikeas-
taan minä ensiksi kysyisin Ullalta, kun sinä olet ollut mukana
(--) tekemässä sitä kotiselvitystäja sitten ehdottamassa tukiper-
heasiaa j a olemassa siinä mukana. Pystytkö hahmottam aan, pa-
lauttamaan mieleen mitään sellaista kohtaa, jossa sinä selvästi

- tai jotain sellaista vaihetta, jotain tapahtumien kitey(.)
kasautumista - missä sinä ajattelit, ettatämä on nyt lastensuo-
jelun asia?
Se oli vannaan kesä, kun se koko juttu alkoi mietityttämään.
Lapset tulivat keväällä. Silloin he oli hyvin ahkerasti yhteydes-
sä. Puhelimella soittelivat, kuinka sairaita nämä lapset on. Sil-
loin oli hyvin paljon sairaalassa käyntejä ja(-) Siinä oli ainakin
kolme eri sairaalaa jotenkin alkuvaiheessa mukana. Miehellä
oli pitkä loma. Hän oli alkuun aika pitkään kotona (--) Se oli
ihan mahdoton sotku. Heillä oli tapana jonkun kerran, kun he
tuli sairaalasta, niin he tuli suoraan toimistoon ilman ajanvarc-
usta. Ne olivat niin väsyneitä molemmat siinä vaiheessa. T¿imä
mies ei kerta kaikkiaan jaksanut yhtaan mitään. Håin kun lysähti
tuoliin, niin han ihan apaattisena katteli ikkunaan vain. Lapset
olivat mahdottoman villejä ja oirehti. Heti siinä alkuvaiheessa
vanhemmat j outuivat yötä päivää olemaan siellä sairaalassa. Se
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on tavattoman raskasta aikaa. Niin silloin alkoi ensimmäisen
kerran mietityttää, että miten he yleensä selviävät siitä.,, (K3,
t6-t7)

ulla muistelee, milloin alkoi mietifyttää. yritan vielä "pakoÍraa" hàntä
muistelemaan tarkemmin sitä, milloin hän määritti perheen lastensuoje-
luasiakkaaksi.

Tarja: "Mä vielä kysyn, että onks(.) jos sä oikein muistelet, että niillä
oli hirveä väsymys C-) ja se iso sairaalarumba, niin oliko siinä
j otain semmosta(.) erityistä, mihin sinä kiinnitit huomiota? Joka
sinun mielestäsi ei oikein sopinu kuvaan? Joka sua jai vaivaa-
maan. Joku sellainen ihan yksittainen kohta mitä sínä mietit?
Paitsi että isä lysähti tuoliin ja se oli ihan apaattinen ja se oli
tehnyt ikäåinkuin kaikkensa ja oli väsynyt siitä. Niin sulle tuli
ensimmäinen ajatus sitten - 

jos tulkitsin oikein - siitä jaksa-
misesta. Että ne oli niin väsyneitä, että miten ihmeessä ne selviää.
mmm (mietiskelevää muminaa)
Niin olikse tämmöinen vanhempien väsymys-ajatus, että sä ajat-
telit, että nyt ne tarvii erityisesti? Että se on nyt lastensuojelun
tehtävä tässä, järjestää se (tuki)?
Ei. Ei sitä silloin vielä mitenkään kirj attu lastensuoj eluksi. Mutta
silloin alko vähän niinku mietityttää.
Joo
Olisiko se siinä vaiheessa sitten ollut, kun Matilda melkein päi-
vittain ja useamman kerran soitti ja ilmaisi sitä hätäänsä ja sitä,
että hän eipärjäa.
(--) Sitten kun sinne kodinhoitajan sai avuksi niin sieltä paljas-
tui jos mitakin. Siellä kotona oli ihan mahdottomat olosuhteet.
Likaista, pyykkikasoja oli kaikkialla. Sitten kävi ilmi, ettei Ma-
tilda osaa edes ruokaalaittaa. Kodinhoitajat toi sitten hâlyttä-
vää tietoa ja(.) Minä en osaa sen kummemmin sanoa. Että siinä
vaiheessa oli niin mahdoton se tilanne.
Kun sinä järjestit paljon tätä tukea ja sitten sait tietoa kodinhoi-
tajilta,jotka on viranomaisia ja näkee sitä arkea, niin oliko se
senìmonen tieto, mikä sai sun niinku(.) oli semmonen tieto,.joka
meni sinne lastensuojelun puolelle?
Kyllä varmaankin, näin jälkeenpäin ainaki ajatellen (--) Niin,
ku han aina soitteli. Mä yritin sitä jotenkin saada hallintaan (--)
Mutta että koko ajantämàmies oli kumminkin yhteydessä siinä
rinnalla. Ja hän toi niitä hälyttäviä tietoja, hän niinku omien sa-
nojensa mukaan puhui sitte totta. Hän kertoi tästä Matildasta

Ulla:

Tarja

Ulla:
Tarja:

Tarja:
Ulla:

Ulla:
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Tarja:

Ulla:
Tarja

Ulla:
Tarja:

Ulla:

kuinka avuton esimerkiksi raha-asioissa. Ja että, mitä kaikkea
siinä tuli, tämmöstä, että ihan valtavatlaskut, kun hän soittelee
maksul li siin p alvelunumero ihin. Kaikellalailla, etta miten tämä
Matilda sitten ajattelee yleensä ja mitä se heidän elämä on ollut
ja. Sit siinä vaiheessa, sen jälkeen kun he oli niinku tänne soit-
tanu niin, sit se sit päätettiinki, että se siirtyy Sarille.
Mmm, mutta sulla oli tavallaan se naksaus sit jo silloin, kun
sinä olit saanut sieltä kodinhoitajilta palautetta ja sitte isä vielä
soittaa ja kertoo siitä arjesta oman näkökulmansa ja(.) Se näkyi
puhelinlaskuissa(-). Ett tavallaan se näyttö(.) tai se tuntui sinus-
ta sillä tavalla uskottavalta, ettà se käänsi sitä tulkintaa äidin
tilanteesta niin, että sä olit entistä enemmän huolissas?
Kyllä
. . ja ajattelit, että nyt täs niinku on iso sotku lastensuoj elullisesti
edessä?
Joo, kyllä. Näin siinä kävi.
Että sun naksaus tapahtu kuitenkin - tämä lopullinen naksaus

- siinä(.) näiden kodinhoitajan ja isän soittojen?
Niitten etupäässä(.) Ja samalla niinku tän äidin puheen ja valta-
vatawe, mitä hän toi esille." (K3, 17-19)

Ullan huoli kasvaa hiljalleen. Hän havaitsee vanhempien kasvavan vä-
symyksen jayrittäîijärjestää heille apua. Tässä vaiheessa hän ei kirjaa
asiaa vielä virallisesti lastensuojeluksi, vaikka tilanne mietityttääkin
häntä. Palattuaan lomalta hän saa tietäämuuttuneesta tilanteesta. Matil-
da soittelee useita kertoja ensimmäisen kahden viikon aikana. Sen jäl-
keen Pertti soittaa, ja Ulla saa uutta tietoa Pertin näkökulmasta. Pertti
soittelee tåimän jälkeen useamminkin. Ulla saa lisää tietoja myös viran-
omaisilta, kodinhoitaj ilta, j otka tekevät omia havaintoj aan. Li säksi Ma-
tilda jatkaa yhteydenpitoa. Itse asiassa Ulla saa soittosuman ja paljon
kaikenlaista hämment av äà tietoa lyhyessä aj assa. Ulla av aa lastensuoj e-
luasiakirjan muutama päivä näiden yhteydenottojen fia kiireisen viikon)
jälkeen. Hän kirjaa muistiinpanoihinsa:

"Sanottu kuitenkin selkeästi, että tulemme seuraamaan lasten tilan-
netta jonkinaikaa, koska olosuhteet joihin lapset tulivat ovat hyvin
erilaiset kuin suunnitellut." (ATJ, 4)

Ulla siis toteaa Matildalle tämän asiakkuuden alkaneen. Ulla jatkaa ti-
lanteen selvittämista ja yrittäã saada sitä hallintaansa. Tässä vaiheessa
tapaus siirretään Sarin hoidettavaksi.
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Sarin naksaus

seuraavaksi kysyin sarilta, milloin perheen tilanne hänen mielessään
määrittyi lastensuojelun asiakkuudeksi.

sari: "Mähän olin Vimpan jälkeen, tulin päivystään sitten itekseni.
Silloinkin se soitteli jotenki(.) Mä muistan sen silloin, että mä
ajattelin, että ei toi kyllä selviä tosta, kun se sitä silloin selitti,
ett se on vähän ongelmallista kun hänellä on tämmöinen sairaus,
että hän ei voi pestäkään lapsia. Kaikkea ihan niinku semmost
sekavaa. Sitten kun oli kuitenkin aika paljon nähnyt, että isä (--)
oli aikapaljon niiden kanssa. Tuli heti semmonen jotenkin, ettá
se ei nyt kyllä selviä. Mutta en mä sitä sitten sen kummemmin
miettinyt, ennen kun se siirtyi mulle." (K3,22)

sari ei vielä päivystäessään ollut päävastuussa tästä tapauksesta. Håin
saattoi hoitaa asiaa akuuttina, ja siirtää sen sitten toiselle työntekijälle
hoidettavaksi loppuun. s amalla S ari saattoi huokaista helpotuksest a, ettà
hänen ei tarvitse tämän enempää selvitellä asiaa.

olin kiinnostunut siitä, millaisten vihjeiden varassa Sarin käsitys ja
huoli oli. Hänh¿in tunsi perheen sitä kautta, että oli tehnyt kotikäyntejä
yhdessä Ullan kanssa ja tavannut perhettä toimistolla.

Tarja: "sinä olit ollut siinä kuitenkin - 
jos mietit taaksepäin - niin

sinä olet ollut tekemässä niitä selvityksiä. Te olette olleet yh-
dessä, parina tekemässä koko sen ajan. Ja se on käynyt toimis-
tolla, j ossain vaiheessa vatma.aîaika palj onkin. Tukiperheasioi-
den yhteydessä te teitte jonkin veran pañtyötä?

Sari: Niin, mä olin siinä mukana.
Tarja: Niin tota, miten sinä hahmotat omien jäsennysten taikka fiilis-

ten kulkua? Sen hädän ja selviämisen ja sen(.) ett onks siinä
jutussa jotain mätää? Mitä sinä mietiskelit siinä aikaisemmin?

sari: No sitä mä kato siinä mietin, kun me oltiin aika paljon ullan
kanssa pohdittu sitä perhettä kyllä. silloin jo adoptioservitystä
tehtäessä mietittiin, kun se äiti on tåimmöinen taiteilijatyyppi
eikä se ymmärrä mistään mitään. Jotenkin niin selvästi ¡o iit-
loin nähtiin se perheen sisäinen työnjako. Sillein, että se isâ hoiti
jutut. Ja se perhe pysyi kasassa sen varassa, niinku niiden erilai-
suuksien varassa." (K3, 22)

(Ulla myöntelee)
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Yritän korostaa parityötä; Sari ei tartu tähän, vaan toteaa olleensa siinri
mukanø.Ilmaisu viittaa siihen, että Sari ei omaa työpanostaan ainakaan
korosta, vaikka toisaalta kuvaakin, että asiaa paljon yhdessä pohdittiin.
Toisessa yhteydessä käy ilmi (K2), että Sari on ollut sitä mieltä, että
suosittelisi adoptioviranomaisille korkeintaan yhden lapsen sijoittamis-
tatahän perheeseen.

Sari oli jo ensimmäisessä tutkimuskeskustelussa kuvannut Matil-
dan toivottomaksi haihattelijaksi. Ulla puolustaa kuitenkin vähän, ja
nostaa positiivisen puolen esiin Matildasta.

Sari (--)"Mutta että se päällimmäinen huoli mikä mulle tuli sillorn
syksymmällä oli se, että miten äiti parjaä kun se on toivoton
semmoinen haihattelija, että se ei niin kun mitään käytännön
asioita osaa tehdä, että se niiden avioliittokin oli ollut silleen,
että se oli ollut jotenkin jakaantunut (-l se mies hoiti kaikki
käytännön asiat. (--) Että Matilda ei niin kun kertakaikkiaaîvar-
maan osannu mitään. Ei osannu tehdä ruokaa tai käydä ostok-
silla tai siivota, ei niin kun mitä¿¡n, pukee lapsii ehkä, pestä vaat-
teita, ei mitään." (Kl, 6)
Mut täytyyhän sanoo tohon, että kävihän se sen hattukurssin,
että hän on hyvin semmoinen teoreettinen ihminen. Hirveen
hyvin arvosanoin.
Mutta silti ei osaa mitään tehdä.
Ei ole käytännön ihminen." (Kl, 5-6)

Ulla

Sari:
Ulla:

Sarille oli muodostunut jo adoptioselvitystä tehdessä vahva käsitys Ma-
tildan kotitaloustaidoista ja -haluista, mutta hän arvioi, että yhdessä Per-

tin kanssa he selviävät arkisista asioista. Kun hän kuuli, että Pertti on
lähtenyt, hänelle palautui mieleen perheen työnjako, ja epäily Matildan
selviytymisestä vahvistui.

Tarja:

Sari:

"Pystytkö paikantamaan sitä lastensuoj elun naksausjuttua? Että
sinä mielsit sen lastensuojelun asiakasperheeksi. Paitsi että si-
nulle tuli, että nyt hoidat tämän ilmoitusjutun. Mutta mihin se

sinulla kytkeytyy? Oliko se se, vai oliko se aikaisemmin, se

päivystyksen? Vai mihin?.
Kyllä minä sitä niinku päivystysaikaan mietin. Kun mä ajatte-
lin, että mitä? Apua! Mä silloin todella mietin. Kun mä kysyin
äidiltä, ettjaksatko vai pitäiskö lapset sijoittaa väliaikaisesti jon-
nekin. Ni se äiti, ett ei, ei, et rahasta täs on vain. Mutta sitten se

taas seuraavana päivänä soitti ja sitten olikin jo jokin muu on-
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gelma. Ett en mä sitä ehkä o kirjannu, tavallaan, et on se siinä
niinku kuitenki pikkuhiljaa pyöriny se lastensuojelujuttu.,' (K3,
22)

Koska tässä vaiheessa asian voi jättää ullan hoidettavaksi, sari ej avaa
lastensuojeluasiakirjaa. Hän kirjaa vain yhteydenottojen sisällön. Hän
katsoo, että päävastuullinen työntekijä huolehtii koodàuksista.

Sari keskustelee äidin kanssa päivystyksessä. Hän epäilee äidin sel-
viytymistä, kokee äidin esittämät asiat sekaviksi ja pâivittäin muuttu-
viksi selityksiksi. Epäily nousee myös aikaisemmista havainnoista, joi-
den mukaan isä on hoitanut käytännön työt, janyt kaikki on jäänyt äidin
vaÍaan. Hän on myös havainnut puolisoiden keskinäisen riippuvuuden
ja epäilee tulevatko toimeen ilman toisiaan. Lastensuojelumãäritys on
kuitenkin jossain määrin mukana, kun Sari jo tuolloin kysyy äidiltä mie-
lipidettä tämän jaksamisesta ja lasten väliaikaisesta sijoittamisesta jon-
nekin muualle. Hän ei kuitenkaan mieti asiaa sen kummemmin eikä tee
näistä havainnoista virallisia muistiinpanoja. Näiden samojen teemojen
miettiminen on kuitenkin edessä, kun asia siirretään hänen vastuulleen.
Tulkitsen Sarin toimintaa siten, että siinä heijastuu selvästi, onko hän
tulkinnut asian omalle vastuulleen vai ei. Htin yrittää olla ottamatta huo-
lekseen muiden vastuulla olevia tapauksia.

Kun Sari aloittaapäävastuisena työn tutkimustapauksen kanssa, håin
määrittää työnsä lastensuoj elutyöksi ensimmäisestä yhteydenotosta. Se
tapahtuu samana päivänä, kun tapaus on siirretty hänelle virallisesti.
saumakohta avaa keskustelun parityön luonteesta. pohdin sitä myöhem-
min omana teemanaan.

Vimpan naksaus

seuraavaksi siinyn kysymään vimpan naksauksesta. Hänhän oli päi-
vystäjänä, kun Matilda kertoi pertin lähteneen.

Tarja: "sinulla (Sari) naksahti silloin. Miten vimpalla? Minkälaiset
merkinnät ja fiilikset sinäjätit sarille sittenpèrinnöksi, kun sinä
olit j ust vaihtamas sa päivystyksestä v apaalle?

vimpa: Merkinnöistä mä en muista, mutta kyllä mulle tuli heti silloin,
kun se soitti, samantien niinku se olo, ett tää on nyt, ett täss on
niinku kysymys siitä, että selviytyykö niiden lastenkanssa. Elik-
kä se on lastensuojelua.
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Sari: Se voi olla, että se oli vielä niin akuutti se tilanne silloin. Sen
hätäkin oli suurempi. Sitten se sai kuitenkin ehkä rauhoitettua
itsensä siinä alussa.

Vimpa: (myöntelymuminaa) Se taisi olla toiseksi viimeinen tai viimei-
nen päivä, kun mä päivystin. Se oli siinä taitteessa just. Mut
heti tuli se olo, ettätäaon nyt sitten, että tässä on kysymys lap-
sista." (K3,23)

Vimpa selvittää: "Asia tuli uutena ja perhetietoja oli jotain vain koneel-
la käytössä. Vaikka olen kirjannut toimeentulotueksi, niin minulla oli
hetimiten sellainen olo, että tästä tulee lastensuojeluasia, mutta va.rmaan-
kin, kun olin jäämässä lomalle ja tiesin, että Sari on tulossa heti jatka-
maan juttua, niin Sari voisi paremmin arvioida asian ja merkitäkin LS.
Mutta minun ensifiilis oli, että tässä tarvitaan sosiaalityön lastensuoje-
lua." (Vimpan tekemä kirjallinen tarkennus)

Vimpa oli tapauksessa "ulkopuolinen". Hän kuunteli Matildan se-
lostusta ja arvioi valittömästi, ettei kysymys ole pelkästään toimeentu-
lotuen tarpeesta, vaan lasten kanssa selviytymisestä on kysymys. Sekä
tiedot tilanteesta että emotionaaliset "mittarit" osoittivat heti yhdenmu-
kaisesti lastensuoj elumäåirityksen suuntaan. Koska on kysymys päivys-
tystyöstä, Vimpalla on toimintavelvollisuus, mutta samalla oikeus ve-
täytyä, koska alueen työntekijä on juuri tulossa päivystysvuoroon.

Kaislan naksaus

Olen haastatellut naksauksista kutakin, ja Kaisla jo odottaa vuoroaan.
Hän ehtii vastata, ennen kuin ehdin kysyä:

Kaisla: "Saanko sanoa - minä olen jo pitkän aikaa odottanut vuoroani.
Minulla tapahtui sellainen naksãhdus tässä. Sä rupesit kysymäåin
Ullalta sitä mäåirittelyä. Sitten minä yhtäkkiä tajusin, että sil-
loin, kun tämä asiakas soitti mulle ja johtajalle, niin oli kysy-
mys nimenomaan toimeentulotukiasioista. En minä edes miel-
tänyt milläåin tavalla,että tämä olisi lastensuojelun asiakas. Vaan
siinä koko ajan puhuttiin toimeentulotukiasioista ja niitten kä-
sittelyistä j a.." (K2, 20)
(--)"Mulla se naksaus tuossa oli se, että minä en mieltänyt sitä
lastensuoj eluasiakkaaksi.
Milloin sinä mielsit? Mihin sinä panisit oman naksauskohtasi ja
minkä infon ja fiilisten varaan?

Tarja
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Kaisla: Missähän se sitten olis?.." (K2,22)
"Kun lasten kotikunnan sosiaalitoimistosta oli soitettu, sen jäl-
keen puhultiin avoimesti lastensuojelusta." (Kaislan tekemä kir-
jallinen tarkennus)
"Mutta lopullisesti minulla tämä juttu naksahti vasta tässä tut-
kimuspalaverissa." (K6, 5)

Tarja:
Kaisla:

"Oliko sieltä sosiaalitoimistosta soitettu sitten Kaislallekin?
Ei. En minä ole tässä sillein tätä kokonaisuutta ollenkaan tien-
nyt. Niinku nyt osoittaatoikii, ett en minä ollut ollenkaan miel-
tänyt sitä lastensuojelutapaukseksi. Se on mieltynyt varmaan
koko tän rytäkän jälkeen joskus. Se viesti, mikä mulle tuli sil-
lon, oli se, että minä olin tehnyt jotenkin sellaisen älyttömän ja
vääràn liikkeen ja loukkaavan liikkeen siinä. Minulla keskittyi
se siihen, että minä en mieltänyt sitä jotenkin lastensuojeluksi.
Mä mietin niinku enemmän sitä asiaa. Ett se vaffnaan on tullut
sitten joskus syksyllä, niitä merkintöjä lukiessa." (K3, 23)

Nauhoituksista käy ilmi, miten Kaisla kaiken aikaa miettii ja yrittää pa-
lauttaa mieleen, missä asiakirjat ovat ja miten tässä on voinut syntyä
tällainen sotku ja paha mieli. Tämä tuntuu olevan Kaislalle ratkaisema-
ton kysymys, joka ei jätä h¿intä koko palaverin aikana rauhaan.

Yhteenveto

Esit¿in seur¿avassa yhteenvetotaulukon lastensuoj elun asiakkuuden mää-
rittymisen elementeistä Matildan tapauksessa. Siinä on kuvattu vireille-
tulo ja naksaus Ullan näkökulmasta, koska se on tämän tapauksen kes-
keisin määritys. Sari jatkaa tapauksen hoitamista, kun asiakkuus on
määrittynyt ja työskentely jatkuu tiiviinä.
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Taulukko I 2. Las t ens uoj elun as iakkuus mdc)r ityla en el ementit Matil dan

tapauksessq Q3).

l'aiheet/
Elementit

Vireilletulo/Ulla Nal<saus/Ulla Asiakkuus/Sari

Kognitiiviset * lapset tulevat
* lasten tutkimukset ja hoidot jat-

kuvat
* päivät täyttyvät erilaisista hoito-

käynneistä
* vanhemmat vtisyneitä
* lapset viltej4 oirehtivat

* isä lähtenyt* eroaikeita ollut aikaisemminkin
* molemmilla ollut psyykkisiti vai-

keuksi4 joita tutkittu, hoidettu j a
terapoitu* kodinhoitaja kertoo Matildan
kyvyttömyydestä taloustöihin ja
våisymyksestä; koti kaaoksessa;
lapsista kahdenlaista tietoa:
a) rauhattomiaja takertuvia sek¿i

b) iloisia ja hyvinvoivia

* työntekijää vaihdetaan* Matilda haluaa estäÍi lasten ja
isän tapaamiset* vanhempien riitely ja yhteyden-
pito Sariinjatkuu* arki kotona edelleen kaaosmai-
nen

* isä muuttanut naisen luokse* auttajaverkosto laajenee

Emotionaaliset * myötätuntoa
* mietityttää, miten yleensä sel-

viytyv¿it

* tuntuu mahdottomalta tilanteelta;
kauhea sotku

* neuvojiaon liikaa

* tapaus ei motivoi, pikemminkin
harmitta4 kun joutuu hoitamaan* huoli, miten äiti selviytyy* âidin kanssa asiointi tuntuu toi-
vottomalta

* epziilyttää äidin mielenterveyden
tila* mietityttää, millainen tuki ylipää-
tään voi riittâä* ihmetyttäii että lapsista tulee
myönteistä palautetta ja arviota
monelta taholta

Moraaliset * pitåiä kuunnella
* pitää auttaa

* yritettävä saada ote kaaoksesta* 
.iärjestettäv¿i konkreettista apua ja
selvitettävä keitä kaikkia tässä on
mukana

* on väärin, että pariskunta on sa-
lannut asioitaan

* on väärin vaihtaa työntekijää* pitänee tukea perhettä yksinhuol-
tajaperheenä

* pitåiä olla yhteydessäja selvillä
koko ajan mitä perheessä tapah-
tuu, sillä mitä tahansa voi tapah-
tua milloin tahansa* yritettäv¿i olla puolueeton

Pohdinta * vanhemmat pitävlit liki päivit-
täin Ullaa ajan tasalla tilanteesta.

* Ullaymmärtåüi väsymyksen ja
koettelemukset, joihin perhe on
joutunut.

* hän kokee velvollisuudekseen
auttaa perhett¿i selviytymään
sosiaalityön keinoin, lähinnä
myötäeläen, antaen aikaa ja
kuunnellen.

* konkreettiset tiedot kotitilantees-
taja âidin kyvyistä selviytyä ovat
tyrmä¿iviä. Mutta merkillistä on,
että lapset näyttävät kaikesta
huolimatta voivan melko hyvin.* pitää kuitenkin turvat4 että lapset
saaval ruokaaja riitt¿iv¿tn pe-
rushoidon sekä selviävät van-
hempien raastavasta riilelystä.

+ lasten pitää saada vakiintuvat
olot ympåirilleen.

* lastensuojelun tukitoimet on jär-
jetettävä (kodinhoitaj4 päivâko-
ti)

ryhdyttâv¿i työhön, kun tällainen
Iastensuojelutapaus on työksi
annettu
Matildan toimintaa koskevat tie-
dot huolestuttavat ja tuskastutta-
vat, mutta koska lapset n¿iyttävät
sopeutuneen hyvin tähän kaaok-
sesn, on yritettävä vain tukea
vakiin{uvia ja tasoittavia asioita.
kuten lasten ja isän tapaamisten
sujumista
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Johtopäätöksiä j a pohdin taa

Olen esitellyt asiakkuuden vireilletulon sekä asiakkuuden alkamista jon-
kin verran - matkalla Ullan naksauksesta Sarin naksaukseen. Keskityn
seuraavassa näihin vaiheisiin ja jätiín asiakkuuden ajan vähemmälle.
Keskityn pohtimaan naksauksia, ja tässä tarkoituksessa käsittelen sel-
laisia vasta asiakkuuden aikana ncilryviin tulleita ja voimistuneita tee-
moja, jotka sisalryivat vihjeiden muodossa jo asiakkuuden mc)cirittymi-
sen varhaisempiin vaiheisiin. Aloitan kuitenkin arvioimalla ja tarkenta-
malla tutkimushypoteeseja ja pohtimalla, mitä uusia aineksia tämä tapaus
antaa teoreettiselle kehittelylle.

Tapaus 3 ja tutkimushypoteesit

Tutkimushypoteesini mukaan sosiaalityöntekij ä orientoituu työssäân
määrittämään lastensuoj elun asiakkuude n tarv etta, j a tässä tehtävässä
hänen ratkaisuj aan ohj aavat erilaiset kognitiiviset, emotionaaliset j a
moraaliset tekijät. Mikään näistä tekijöistä ei yksin riitä määrittämään
lopputulost a, v aanerilaiset tapaukset (aj assa, paikassa j a kontekstissaaÐ
kutsuvat eri tekij<iita esiin, kussakin tapauksessa omanlaisena yhdistel-
mânä. Matildan tapauksessa määrittelijöitä oli useita. Jokainen työnte-
kija tuotti naksauksen eri aikaan, erilaisten tapahtumien yhteydessä. Tämä
on sinänsä kiinnostavaa. Kun olin orientoitunut tutkimaan sosiaalityön-
tekijzin naksausta, tutkittavakseni tulikin samassa tapauksessa ilmene-
vät erilaiset naksaukset ja niille ominaiset yhdistelmät ja kontekstit.

Ty ö nt e kij ö i I I a e i o I lut ke s ke ncicin s amanl ai s i a ti e t oj a as i as t a. Y im-
pa tiesi ainoastaan sen, mitä perhetiedot toivat esiin ATJ:ltä. Kaisla oli
tietoinen siitä, että pariskunta oli toiminut tukiperheenä aikaisemmin.
Kun Matilda soitti hänelle, Kaisla sai senhetkiset tietonsa puhelimitse
sekä ATJ:n toimeentulotukipäätöksistä. Sarilla oli monipuolista tietoa
pidemmältä ajaltaja useammista näkökulmista kuin Vimpalla ja Kais-
lalla, jahànsai päivystäjänä ollessaan kriisivaiheessa tiedot muuttuneesta
tilanteesta Matildalta. Ullalla oli ollut pitkä henkilökohtainen kontakti
aviopariin, ja hän sai lomalta þalattuaan selostuksen sekä kollegoilta
että Matildalta.
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Myös tilanne, jossa kukin tyr)ntekijr) tuli vedetyksi muknøn tapauk-
seen, oli erilainen. Päivystystyö on siitä erityistä, että sen ensisijainen
tarkoitus on antaa kriisiapua ja huolehtia, efta asiaa käsitellään vastai-
suudessa sen työntekijän kanssa, jonka piiriin tapaus kuuluu. Niinpä
Vimpa voi siirtää vastuun seuraavalle päivystäjälle (Sarille), jolle tapaus
myös sattuu kuulumaan. Sari taas tuntee asiaa entuudestaan ja tiefaä,
että ulla on hoitanut asiaa. Niinpa Sarikin voi siirtää vastuun eteenpäin.
Sen sijaan Kaisla kohtasi Matildan tämän valitusluonteisen vetoomus-
soiton virittämänä. Kaisla tuli vedetyksi mukaan kiireelliseksi esitetyn
toimeentulotukiasian kautta, jonka hoitamista kukaan ei näyttäisi otta-
van vastaan. Kaisla ottaa huomioon Matildan toivomuksen vaihtaa työn-
tekijää ja arvioi avun tarpeen sen veffan kiireelliseksi, että joutuu mää-
räämään vastaanottoajan sille, jolla ajanvaraustietojen mukaan on va-
paaalka. Kaisla on siis ottanut taloudellisen avun tarpeeseen kiinnitetyn
vetoomuksen vastaan ja tulkitsee toimineensa niin kuin yleensä tällai-
sissa tilanteissa on toimittu. Matilda on syytellyt Ullaa johtavalle, ja Ulla
kokee syytöskehän laaj enevan.

Se, missä vaiheessa ja mistä positiosta kukin työntekijä kohtaa per-
heen kriisiytyneen tilanteen, herättaa kunkin subjektiivisia tunteita. si-
säiset signaalit pyydystävät erilaisia asioita, ja kukin sosiaalityöntekijä
toimii tässä kontekstissa omalla tavallaan. Asiakas saattaamyös tarjota
erilaisia tietoja eri tahoille. Jokainen työntekijä tuottaa toiminnallaan
merkityksiä tilanteelle. Jokainen tulkitsee tapahtumia omien motiivien-
sa sekä elämänsuhteidensa kautta - 

ja antaa tapahtumille subjektiivi-
sen mielen. Kriisitilanne tuotti heijasteita ei pelkastaän sille, miten ku-
kin työntekijä tulkitsee Matildan toimintaa ja suuntautuu asioimaan hä-
nen kanssaan,vaan myös sille, miten kukin työntekijä tulkitsee toistaan
j a suuntautuu yhteistyöhön keskenään.

Kukin miettii omalla tavallaan moraalisia kysymyksiä ja velvolli-
suuksiaan ryhtyä toimiin asiassa. Tässä tapauksessa j okainen työntekijä
joutuu jossain vaiheessa ottamaan kantaa joko suoraan moraalisiin ky-
symyksiin tai selkiyttämään omat tahtotekonsa. He joutuvat ratkomaan
ristiriitaa sisäisen ja ulkoisen velvoittavuuden välillä. Tämän tapauksen
naksausyhdistelmissä moraaliset elementit tarj outuvat korostune esti
esille. Niinpä käsittelen moraalisia elementtejä erikseen ja pohdin nii-
den osuutta naksauksissa.

Tutkittu tapaus nostaa esille joitain sosiaalityöhön kytkeytyviä ele-
menttejä. Se esittää ratkaistavaksi, millaisia menettelyjä tyytymättömän
asiakkaan asiassa sovelletaan. Se asettaa asiakastietojärjestelmän käy-
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tölle kysymyksiä. Se myös haastaa työntekijöiden yhteistyön ja pari-
työn sisällön keskusteltavaksi.

Vaikka taustaoletukseni mukaan lastensuoj elun asiakkuuden måiä-
ritysprosessit ovat tapauskohtaisesti ainutlaatuisia ja erilaisia, niistä on
eriteltävissä myös j otain samanlaista, hav aittav aa kuvi o itumi s t a. Sosiaa-
lityöntekij ät luonnehtivat Matildan tapausta kaaosmaiseksi j a sekavak-
si. Tulkitsenkin, että kriisiytyneessä tilanteessa toistuvien kuvioiden
hahmotus on tuntunut so siaalityöntekij öistä ylivoimai selta. Tämä ei kui-
tenkaan tarkoita, etteikö kuvioita hahmottuisi. Perustuihan so siaalityön-
tekij öiden orientoituminen j a pariskunnan kanssa asioinnin muuttumi-
nen jo tukiperhevaiheessa moniin vihjeisiin. Vihjeitri oli kuitenkin mah-
dollista lu¡sitella vasta jdlkilrdteen,kun uuden tiedon ja lisäymmänyk-
sen myötä ne voitiin tulkita jonkin kuvion tai kertomuksen, osaksi. Sari
totesi työskennelty¿i¿intiiviisti Matildankanssapuoli vuotta: "Tässäper-
hessä voi tapahtua milloin tahansa ihan mitä tahansa." Ehkäpä tässä on
tiivistettynä kuvaus Matildan perheessä toistuvasta kuviosta, jossa tois-
tuu "arvaamattomuus".

Oletin myös, että kuvioituminen liittyisi tapauskohtaisesti määräy-
tyviin yhdistelmiin: millaista toivottomuutta taikka voimavaroja sosiaa-
lityöntekij ä näkee tilanteessa, j o ssa käytettävi ssä olevan voimavarayh-
distelmän pitäisi vakuuttaa asiakkuuden tai ei-asiakkuuden tarpeesta.
Kaupungin tapausten osalta voimavarayhdistelmät asettuvat toisin kun
Kunnan tapauksissa. Kaupungin molemmissa tapauksissa voim av ara-
yhdistelmään liittyi oleellisesti toinen viranomainen. Tässä tapauksessa
auttajatahoja on paljon, mutta lastensuojelukysymys on yksinomaan
sosiaalitoimiston sosiaalitycintekijöiden ratkaistavana. Vaikka Matilda
haki apua monelta taholta, hän ei suostunut käsittelem¿iän muiden autta-
jien osuutta. Siten sosiaalitoimistolla ei ollut ulkopuolista yhteistyöta-
hoa vielä asian vireilletulo- eikä naksausvaiheessa. Lasten kotikunnan
sosiaalitoimistonkaan kanssa yhteistyöta ei ollut, ainoastaan yhteyden-
ottoja.

Vaikka Ulla ja Sari olisivatkin arvioineet Matildan voimavarat toi-
sistaan poikkeavasti, he olivat riittävän yksimielisiä kahdesta asiasta: 1)
Hän kykenee antamaan lapsille rakkautta ja virikkeita. 2) Arkisessa pe-
rushuolenpidossa on kuitenkin sellaisia puutteita, joista selviytymiseen
Matilda tarvitsee paljon ulkopuolista apva - sellaista voimavarayhdis-
telmää, että lapsia ei tarvitse sijoiuaa toisaalle. Ulla hakee tukea kodin-
hoitajista ja päivåihoidosta. Avun tarye on Sarin tulkinnan mukaan myö-
hemmin, asiakkuuden aikananiin suuri, että Sari oli ajoittain melko toi-
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voton äidin selviämisen suhteen. Silloin hän turvautuukin isän resurs-
seihin: hänen motiiviensa suunnassa on isän edellytysten turvaaminen
niin, että tämän koti voi toimia lasten varakotina.T0

Taustakäsitykseni on ollut, ettei määritysprosessista voi irrottaa so-
siøalityöntekijdn toimintaympriristö,n osuutta. Sosiaalitycintekijåin toimin-
taa on tässä tapauksessa tulkittava toimistokontekstissa ja niissä eri yh-
teyksissä, j oissa asia aj ankohtaistuu kullekin työntekij älle. Jokainen
m ci rir i t t e I e e a s i akkaan e s it t cim riri pulma a o m a s t a n rikö kul m a s t a øn. S o -
siaalityöntekijällä on toimintaverkostossaan erityinen asema sen suh-
teen, että hänen tehtävänsä on viime kädessä päättåiä lastensuojelun asiak-
kuudesta. Tässä tapauksessa asiakkuudesta päätti yhtäältä päävastuinen
Ulla, joka avasi lastensuojeluasiakirjan kiireisellä viikolla muutama päivä
sen jâlkeen, kun hän oli vakuuttunut asiasta. Toisaalta asiakkuudesta
paättijohtava sosiaalityöntekijä, joka siirsi tapauksen Sarille (ohtava
sosiaalityöntekijä oli siirtävinään toimeentulotukiasian, mutta tulikin
siirtäneeksi lastensuojeluasian). Sari taas otti määrityksen annettuna ja
jatkoi työtä lastensuojelutyönä. Håin ei ollut v?ihääkään motivoitunut koko
tapaukseen, mutta näistäkin lähtökuopista hänen on pakko orientoitua.
Motiivien suunnassa on jotain näkyvillä.

Sosiaalityöntekij ään kohdistuu arkisessa työtilanteessa monenlaisia
odotuksia ja ristipaineita. Tapaus vahvistaa tätä käsitystä. Yhteistyön
alkuvaiheissa Matildan vaatimukset ja kasvatusneuvolan mukaan vetä-
minen tukilasten huostaanottoasiassa sisälsivät paineita ja odotuksia
sosiaalityöntekij än toimintaa kohtaan. Lisäksi julkisuusuhkailu peläs-
tytti Ullaa. Toimistosässärä aiheuttaa lopulta sen, että Ulla käy syvällis-
tä prosessia sekä oman ammatillisuutensa että myös työyhteisön suh-
teen.

Matildan tapaus tuotti aineistoa moraalin o suuden pohdintaan sosiaa-
lityontekijan orientoitumisessa kohti naksausta. Tapaus tuotti runsau-
dessaan myös muita teemoja, joita vielä käsittelen: asiakirjamaailmaa
naksauksessa, lastensuoj elumäärityksen työtä kohd entav aa merkity stä
ja parityön osuutta naksauksessa.

?0 Tavallaan(kä4istäen) Sari tulkitsi äidin "toivottomaksi haihattelijaksi" ja isän selkeäksi
ja kykeneväksi antamaan perushoidon lapsille - 

ja håin löysi toimivan ratkaisun resurssiyhdis-
telmälle: silloin kun "haihattelu" menee "liian pitkälle", lapsilla on mahdollisuus saada toisen-
laista aikuis- .ja toimintamallia.
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Moraalinen orientoituminen

Sosiaalityontekijät pohtivat paljon sitä, miten Matildan tapauksessa vol
toimia oikein; onko se edes mahdollista, kun riitelevä pariskunta kokee
vääryytta monenlaisista asioista samanaikaisesti - 

ja lisäksi sosiaali-
työntekijät itse kokevat itseensä kohdistuvaa väaryyttä sekä johtavan
työntekijän että asiakkaiden taholta. Myöhemmin vielä Sari kokee mui-
den auttajatahojen menevän mukaan Matildan juttuihin, uskovan niitä
j a toimivan väärin syyttäessään sosiaalitoimistoa ja sosiaalityöntekijää.

Yhtäältä on siis kysymys siitä, miten sosiaalityöntekija voi toimia
oikein ja "puolueettomasti" riitelevien osapuolten välillä niin, että voi
säilyttää luottamuksen molempien silmissä. Toisaalta kysymys on työ-
tovereiden keskinäisestä luottamuksesta ja kolmanneksi mukana on us-
kottavuus suhteessa muihin viranomaisiin, auttajiin ja ulkopuolisiin.

Työntekijät ovat joutuneet lujille, ja he ovat joutuneet miettimään
omaa toimintaansa. Ullan ja Sarin otteet ovat olleet erilaisia, mutta mo-
lemmat miettivät vakavasti suhdettaan sekä Matild aan etta Perttiin. Yh-
tenä pulmana on se, millaisen tehtcivcin he itselleen määrittävät asiassa
ja miten se liittyy moraaliin.

Ullalla on taustalla kaksinkertainen vääryyden kokemus. Pariskun-
ta on valehdellut hänelle asioitaan, ja hän on moittinut tästä molempia.
Ulla on käsittänyt äidin valittaneen hänestä johtajille näihin tapahtumiin
liittyvästi. Ulla on kuunnellut pariskunnan vaikeuksiaja osoittanut myö-
tätuntoa, ja nyt hän toteaa Matildalle, että hän alkaa seurata tarkemmin
I asten olo suhteita. Ul la maarittaa itselleen aikaisempaa aktiivisemman
työotteen, ehkäpä myös kontrolloivamman. Hän tekee sen selväksi Ma-
tildalle.

Sari tietää edeltävistä tapahtumista. Hän kertoo tehneensä selkeän
rajauksen tehtävissään, koska hänen mielestä¿in äiti olisi mielellaan hoi-
dattanut kaikki asiansa sosiaalityöntekijällä. "Myönsin toimeentulotuen,
hoidin yhteydet muihin viranomaistahoihin ja pysyttelin ajan tasalla sii-
tä, miten lapset voivat."

Sari: "Ja se, mitä tässä miettii koko aika, on miten tavallaan puljata
se oma työntekonsa, ettá olis tavallaan niinku puolueeton ja us-
kottava, kun koko ajan tietysti tulee semmosta, että mä olen jon-
kun puolella. Millä keinoin niinku pysyttäytyis asian ulkopuo-
lella, vaikkatavallaantuntuis, että kantaakin pitais ottaa. Voiko
mennä mukaan näihin äidin juttuihin välillä? Tai vastaavasti isän
juttuihin? Tavallaan huomaa, että pitäis oikaista. Mutta jos oi-
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kaisee, sitten on ihan hirveesti toisen puolella, puolueellinen.
Se on vaikee tilanne mun mielestä toimia siinä. Että ne, joiden
kanssa tehdään työtä, ne ei luota sinuun työntekijänä. Ne on
niinkun ne päällimmäiset, mitä tuli mieleen, kun mä jäsentelin
tâtä'" (K2,21)

Sari miettii, miten toimia sosiaalityöntekijänä, kun keskenään riidoissa
olevilta asiakkailta tulee koko ajan palautetta, että sosiaalityöntekijä on
toisen puolella. sari kuvaa kahtalaisia pyrkimyksiä: a) pitäisi pysyttäy-
tyä ulkopuolella ja b) pitäisi muodostaa oma kanta asiaan, ja sitä ei voi
tehdä "ulkopuolelta". Tässä tapauksessa Sarin ristiriitainen tehtävä on
pysyä "puolueettomana",mutta kuitenkin herätttiä sen verran / uottamusta
molemmissa osapuolissa, ettci kontakti heihin sciilyy. veeran tapauksen
pohdinnoi s sa7 I käsittelin kysymystä, voiko subj ekti ylipäätäänolla puo-
lueeton, ja totesin, että ei voi: ihminen on aina puolueellinen, subjekti
havainnoi ja tulkitsee tapahtumia subjektiivisesti. voi siis ehkä olla, että
sari subjektina on "omalla puolellaan". Hän havainnoi ja suuntautuu
potentiaalisessa toimintakentässään, j ohon myös riitelevät osapuolet si-
sältyvät. Hän voi yrittaa toimia neutraalisti osapuolten suhteen, mutta
lopulta hänen kantansa (tietoinen tai tiedostamaton) on hänen, sosiaali-
työntekijän näkökulma. Lastensuojelukontekstissa siihen sisältyy kui-
tenkin arvio siitä, miten vanhempien suhteen toimimalla voi parhaiten
edesauttaa lapsen edun toteutumista.

Luottamuksesta saattaakin löytyä merkittävä, tulkintoja ohjaava
kontekstuaalinen voima. Luottamuksen tunne voi syntyä vain subjektii-
visesti ja vuorovaikutuksessa. Kun luottamus särkyy, subjektin asen-
noituminen muuttuu, ja kuva tilanteesta rakentuu uudelleen. Vastaavas-
ti käy, jos luottamus palautuu. Luottamusteema on esillä kaikissa tapauk-
sissa, mutta käsittelen sitä enemmän seuraavan tapauksen yhteydessä.

Puolen ottaminen viritti vilkkaan keskustelun ja moraalisen pohdin-
nan. ulla miettii ankarasti, miten voi olla mahdollista, että äiti, joka kui-
tenkin on jätetty ja pulassa, on saanut heidät sosiaalityöntekijöinä asen-
noitumaan itseään vastaan. Ja vastaavasti, miten on mahdollista, että he
ovat isän puolella. Myös sari pohdiskelee sitä, yrittaä löytää näkökul-
mia ja etsiä selityksiä. Muut tiimin jäsenet tulevat mukaan pohdiske-
luun omine ehdotuksineen. (Tapaus on ollut niin voimallisesti riitelevien
"aikuisten tapaus", että lapset ovat keskustelussa - 

ja tässä puolien otossa

- vähemmän esillä ja läsnä.)

7r Otsakkeen Tunteet tietolähteinäja virhelähteinä alla.
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Ulla:

Sari:

Ulla:

Sari:

"Eiks sekin ole kumma, kun mä olen nyt tota miettinyt, meillä-
hän on aika selkeä mielipide tastä, ja kyllä me ollaan sen mie-
hen puolella.Ettämiks me ollaan menty sen miehen puolelle?
Hyvä kysymys, mutta se johtuu varmaan näistä realiteeteista,
että se mies kuitenkin pysyy niissä, ja se äiti ei pysy.
Mutta kun miettii sitä lähtötilannetta. Äiti halusi näitä lapsia
enemmÈin kuin tämä mies. Mutta hän oli siinä mukana, että heillä
olis kaikki siinä. Sitten kun he sai nämä lapset, ja sitten kun
siinä tuli näitä vaikeuksia, niin tämä mies otti ja låihti. Ja silti me
ollaan tämän miehen puolella.
En mä nyt ihan selkeesti ole kenenkään puolella, mutta mä en
ole valmis sulkemaan sitä miestäkään pois. Kyllä mun mielestä
silläkin on oikeutensa, ja toisaalta lapsillakin on oikeutensa pi-
tää muita aikuisia. En mä nyt siitä isäroolista niinkään olis var-
ma, että olisko siinä mitään niinku vanhemmuutta siinä merki-
tyksessä, mitä vois olla. Mutta toisaalta ehkä senkin takia siinä
ollaan ((mukana)), mä olen miettinyt, kun mä tätä jäsentelin,
senkin takia on pakko olla, että se äiti huomaa, että ei pysty
niinku rajaamaan. Kun tää aiti laittaa aina välit poikki siihen
suuntaan, kuka ei toimi hänen mukaansa. Ei sita lapsen edun-
kaan nimissä ihan mitä vaan voi tehdä.

(-,
Ulla: Vieläkin mä ihmettelen sitä, miten se on saanut meidät sitten

niin vastaansa. Onhan se hirveetä, kun joutuu tolla tavalla hylä-
tyksi. Ensin on yhteisiä lapsia odotettu, ja sitten kun tulee vai-
keuksia, mies vaan lähtee. Ja silti meidän myötätunto on mie-
hen puolella enemmän.
Niin, kyllä se varmaan on. Tietenkin sekin vaikuttaa, niinkun
tämmöset sopimukset. Sen ((Matildan)) kanssa ei voi sopia mi-
tään. Tavallaan jos yrittaa mitä tahansa, kuten ihmisten välillä
pystytään sopimaan asioista, se ei toimi. Se on hirveen rasitta-
vaa. Se on sama mita sille sanoo, sen kanssa ei voi eikä hyödytä
asioida mitään, kun se ei kuitenkaan kuuntele, mitä sille sanoo,
eikä tee mitä sille sanoo. Lasten tilanne toimii sitä kautta, että
niillä ois muutakin kuin se koti ja pienet ympyrät(-)

Sari

C-)
Ulla: Se minua on viime aikoina todella mietityttänyt omassa suhtau-

tumisessa, että ei me paljon kyllä olla annettu myötätuntoa -ainakin kun itteeni ajattelen - niin kun ((äitÐ) ei ole päässyt siitä
irti, että mies sillä tavalla lahti.

Kaisla: Mutta se kuva, joka siitä mun mielestä tuli, että se ei ole koko
totuus, että mies vain lähti. Mistä se lähti? Ilmeisesti hän oli
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henkisen kestokykynsä äärirajoilla, jo pinnistellyt ja siinä olisi
ollu mahdollisena vaihtoehtona tän isän sairastuminen tai joku
tämmönen.

Marj o : Niin mä aj attelin, että tossa oli aika selvä syy varmaan, että miks
se isä lähti. Että se ei kestänyt tätä(.)" (K2,19---21)

Katkelma tuo esiin sosiaalityöntekijöiden väliset orientaatioiden erot.
Ulls ihmettelee, miettii ja lqtselee riäneen. Hän ei näytä saavan itselleen
rättavää perustelua sille, miksi on mennyt isän puolelle. ulla ei ilmei-
sesti ole vakuuttunut, ettci asiassa olisi toimittu oikein. Näyttää siltä, että
hän kokee toiminnan vääryytenä äitiä kohtaan. Hän on edelleen myötä-
tuntoinen ja ymmärtäväinen äidin kaaokselle. Tämän lisäksi ulla näyt-
tää miettivän perheessä mahdollisesti tapahtuneita vâäryyksiä: ensin
Matilda oli saattanut tehdä väärin Perttiä kohtaan "painostamalla" las-
ten ottamiseen, ja sen jälkeen Pertti teki väärin Matildaa kohtaan jätta-
mällä tämän yksin haluamiensa lasten kanssa.

sari etsii selityl<sia eri asioistaj ayrittdd jcisentricitapahtumia, lähin-
nä vanhemmistaja heidåin välisiståüin persoonallistentoimintapojen erois-
ta. Hän puhuu realistisuudesta, oikeuksista, rajoista ja sopimuksista.
Minulle hahmottuu kuva, jossa realiteeteissa pysyvä, sopimuksista kiin-
ni pitavä asiointitapa vetää saria puolelleen, ja sellainen tapa loitontaa
ja rcsittaa,jossa eivät puheet eivätkä opetukset mene perille, jossa toi-
mitaan spontaanisti eikä suunnitelmallisesti, jossa rajat eivät pidä ja jos-
sa asiakas tekee sosiaality<;ntekijän neuvojen ja ohjeiden vastaisesti.

Kollegat osollistuvat keskusteluun etsien myòs syitri. He ikätin kuin
vahvistavat isää puolustavaa tulkintakehystä j a tarj oavat ymmärrystä isåin
pakostrategiaa kohtaan tästä stressaavasta tilanteesta. Työntekij ät näyt-
täisivät orientoituvan eri tavoin ja ikään kuin etsivän moraalista vastuu-
ta eri tahoilta. ulla miettii erityisesti omaa työm oraariaan. sari ehkä pai-
nottaa ullaa enemmän vanhempien toiminnan moraalia (tai moraaliuo-
muutta).

Jäin miettimåüin, tuleeko Ullalle tutkimuskeskus telussa syy I I in e n o I o,
ettei äiti ole saanut häneltä riittavästi ymmärrystä? Tätä kysynkin vii-
meisessä tutkimuskeskustelussa. Ulla vertaa asennoitumistaan j a mu-
kaan tulemisen tapaansa sarin asenteeseen jamäärittÌiä sen erilaiseksi.

Tarja "Tää on mun mielestä aivan huikea tää teidän keskustelu, kun
te mietitte sitä. Tää on mun mielestä yks semmosia tärkeitä, just
tämmösissä riitasissa asioissa, että kun tavallaan vedetään puo-
lelle, niin miten pysyy siinä: toisaalta rakentaa suhdetta, eikä
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Ulla

Tarja:
Ulla:

Sari

Ulla:

mennä puolelle, mutta mennä sen verran mukaan, että se suhde
syntyy. Mutta sitten irtautua sen veffan, että pysyy ikään kuin
itse jäsennyksillåiän paikoillansaja nåfüee sen - ettei mene omine
tunteinensa ihan siihen. Siis tää on niin kun vaikeimpia kysy-
myksiä. Mutta tää teidän keskustelu on tosi huikee. Te mietitte
sitä, ja Ulla palaa j apalaa(.)'mistä ihmeestä tässä on kysymys,
kun me ollaan menty isän puolelle'. Ja mä luen siita - tietysti
mä luon siihen mukaan omiakin tunteita - sellasen olon, ett
kuinka me ei voitukaan olla äitiä kohtaan herkempiä ja antaa
ikään kuin myötätuntoa enemmän. Ihan kuin sulla olis jotenkin
syyllinen olo jälkikäteen siitä, että miks äidin vaikeuksia ei otettu
vastaan kunnolla. Vaikka kuitenkin tässä näkee, että sä oot hir-
veen paljon jaksanu ja ollut ja joustanut ja myötäelänyt. Jaaina
kun Sari sanoo enemmän, että'se on sellanen ettei se mistään
mitään', sä aina yrität sanoa, että 'onhan siinä niin kun tällasta
ja tällasta hyvää'. Jotenkin semmonen tulee siitä asetelmasta(.)
mutta (--) että mikä sitten tuottaa sen määrityksen? Että nyt teil-
le oli tavallaan määrittynyt, että se isä on tämmönen realitee-
teissaja sen kanssa voi sopiaja keskustella,ja äidin kanssa ei
voi sopia mistään, kun se ei oo ollenkaan realiteeteissa, ja se on
ihan toivoton - niin kun Sarin määrityksenä enemmåinkin -tottakai, sähän sitä hoidatkin lopussa. Mutta ettätääUllan aito
kysymys, että miten siinä on näin päässyt tapahtumaan?
Mua on kaiken kaikkiaan tää koko juttu mietityttany niin pal-
jon, että kyllä mä uskon että(.) tässä on tää meidän toimiston
tapa vaikuttanut ihan niin kun Sarinkin asemaan tämmöseen(.)72
Millä tavalla sä tarkotat Sarin asemaantai tätä toimistontapaa?
No, sitä vaan että kun se siirty sit Sarille sillä tavalla yks kaks.
Ja mä muistan, ett sä et hyväksynyt sitä siirtymistä ja joillekin
tahoille sä olit aika vihainenkin siinä vaiheessa. Mulle jäi epä-
selväksi mille taholle, ja ei mekään kovin paljon sitte keskustel-
tu siitä, muistaakseni.
Tässähän se on sanottu tää, tässä aikajanalla, ett se ei motivoi-
nut sitten. Että sehän on se kokonaisuus.
Niin että asennoituminen oli jo sitten vähän toisentyyppinen. Ja
mulla on vaikuttanut se, että oikeastaan mä oon aina tykännyt
tästä naisesta (naurahtelee), j otenkin henkilökohtaisesti. Ei mulla
miestäkään mitään vastaan oo, mutta me ollaan työskennelty
monet vuodet. Niin sit vaan se mikä siinä tapahtui, niin mä en
sitä ihan henkilökohtaisesti oikein vielakäan ymmärrä. Oon mä

284

72 Ulla ottaa esille ensimmäisen selitysyrityksen: toimiston toimintatapa.



Tarja:

Ulla:

sitä yrittänyt kelata, mut ett siitä puuttuu niita palasia niin pal-
jon. Kyllä mä olisin ihan tykåinnyt työskennelläkin niitten kans-
sa jatkossa, mutta ne loukkaantui niin hirveesti.
Niin, sulla on tavallaan oma ammatillisuus ollut siinä - 

jos-
sain näissä keskusteluissa - niin vahvasti ((esillä)), että sä oot
käynyt tosi ison prosessin ammatillisuuden kanssa, sen arvioin-
nin kanssa. Nyt sitten kun sä sanot, että sulla synkkas sen äidin
kanssa, sä tykkäsit siitä äidistä, se tulee jotenkin sillai jåinnästi,
että kun Sarin puheista enemmän paistaa jotenkin se, että se äiti
on ihan toivoton tapaus ja kuitenkin että se isä on selkeempi tai
näin poispäin. Siinä tulee jännä tämmönen niin kun isä - äiti
((asetelma)) tähän.
Joo kyllä se isä on selkeempi, että ei mulle mita¿in mutta(.) en
mä siinä asiassa eri mieltä ole." (K4, 15-16)

Oletan, että kenen "puolelle on asennoitunut", siis millaiset signaalit
resonoivat sisäisesti subjektin kokemuksiin herkemmin kuin toiset, orien-
toi työntekijää merkittävällä tavallamyös sen suhteen, miten asia mää-
rittyy. Toisen puolen antamat tiedot saattavat tulla tulkituiksi esimer-
kiksi luotettavampina tai vähemmän omaa etua ajavina. Näyttää siltä,
että asiakkuuden kulussa Matilda määrittyy tuen tarvitsijaksi. Pertti näyt-
täisi edelleen säilyttävän auttajan roolinsa; hän määrittyy resurssiksi,
varakodiksi lapsille, jos Matildan pyörittämä systeemi jonain päivänä
pettäisi pahasti. Sarin on helpompi hyväksyä tämä asetelma kuin Ullan.
Ulla on Saria selkeämmin "vaihtanut puolta", hylännyt äidin. Hän on
kokenut läheisyyttä asioidessaan Matildan kanssa, eläytynyt hänen tra-
gediaansa lapsettomuuden ja lasten odottelun suhteen ja pyrkinyt aina
ymmärtämään Matildan toimintaa. Tunteet j a moraaliset arviot ovat sel-
västikin vahvasti mukana molempien sosiaalityöntekij öiden määrityk-
sissä, mutta eri tavalla.

Ulla kokee tulkintani mukaan, että on tapahtunut vääryys, ja hän
haluaisi jotenkin "hyvittàât" sen, mutta siihen ei ole mahdollisuutta, kos-
ka han ei enää hoida (saanut hoitaa) tapausta. Sari taas aloittaa tapauk-
sen hoitamisen "pakotettuna". Hän tulkitsee monet tapahtumat ja asioin-
nin hankaluudet äidin "syyksi", ja hän nàyttaa olevan lopen kyllästynyt
hoitamaan tapausta - 

ja sitähän hän on ollut alusta alkaen, kun hän
koki saaneensa "sotkun syliinsä" väärin perustein.

Vaiheessa, jossa työntekija ottaa vastuulleen moraalisen kysymyk-
sen käsittelyn, hän samalla sijoittaa tähän pulmaan itsensä. Moraalinen
dilemma on hcinen subjektiivinen dilemmansa, johon hän etsii ratkai-

285



sua. sosiaalityöntekijä ammatissaan, asemassaan, toimistossaan punnit-
see erilaisia moraalisia nåikökantoja niiden kannalta, jotka liittyvät tä-
hän pulmaan. Håin sa¿ttaa olla tilanteessa, jossa hän työnantajan määräyk-
sestä joutuu ottamaan tunnistetun pulman käsiteltäv¿ikseen (kuten Sari
oli) tai prosessoi sitä muusta syystä (kuten Ulla teki).

Lapsen edun taikka lapsen asian ajaminen kytkeytyy käytännössä
moraalisiin ristiriitoihin. Lapsen edun ajajalla on "vuoroin nokka vuo-
roin pyrstö tervassa". Tekee sosiaalityöntekijä ristiriitaisessa tapaukses-
sa niin tai näin, aina joku kokee, että hän toimii väärin. Koetellessaan
vaihtoehtoja sosiaalityöntekijä saattaa joutua toteamaan, että lopputulos
sisältää uhkaa häneen itseensä kohdistuvista "vääristä syytöksistä". T¿imä
voi o lla myö s lamauttavaa. S o siaalityöntekij ä j outuu ratkai semaan, yrit-
tääkö ja miten pitkälle sovitella erilaisia ristiriitoja vai löytääkö oikeu-
tulrs e n "polkea" j onkun oikeuksia.

Matildan tapaukses sa S ari miettii, onko oikein puuttua äidin vapauk-
siin toimia omalla tavallaan (K2,l9). Sari on naksauksen aikaan työs-
kennellyt ptüiasiassa vanhempien kanssa. Naksauksenjälkeen hän näyltieä
kiinnittavan työtään enemmän lasten olojen vakiinnuttamiseen ja sen
turvaamiseen, että tapahtui mitä tahansa, heillä olisi muitakin aikuis-
kontakteja, ja erityisesti, ettaheillä olisi isän luona vara(sijoitus)paikka.
Vciitcin, ettd lastensuojelun asiakkuuden tuottaminen on tdrkeci vaihe.
Mdciritylwen jdlkeen lapset tulevat entistci enemmrin nriþviin jø entistci
enemmdn työn keskipisteeksi; lapsen etu alkaa noustq sela) puheessa
ettri toiminnan motiivina poremmin esiin.

Måintysaare n (I99 l, 25 5---258) tarkoittamaa moralistista tarpeen tyy-
dytyksen sääntelyä ilmenee siinä, kun Ulla ei myönnä kaikkeen anot-
tuun taloudelliseen tarpeeseen avustusta ja moittii Matildaa ja Perttiä
valehtelusta. Kokemus ehkä viritti Ullan kontrolloimaan aikaisempaa
tarkemmin, mitä pariskunta tåimän jälkeen kertoo ja mihin hän voi luot-
taa. Sari taas moralisoi Matildaa siitä, että tämä ei pidä sopimuksia, pu-
huu sekavia ja toimii erikoisesti - siis ei toimi ohjeen, tavan eikä nor-
min mukaisesti. Moraalinen kontrolli kohdistuu Matildan toimintaan.
Hänen odotetaan toimivan toisin, norminmukaisemmin, ja moralisoin-
nin voi legitimoida tukeutumalla normeihin. On lainvastai st a antaa v aä-
riä tietoja viranomaiselle. Ehkä Ulla koki tässä asiassa ensin välittömän
loukkauksen javaaryyden itseään kohtaan, mutta pohdiskeltuaan myös
osallisuuttaan, asia kokonaisuudessaan sai uusia sävyjä. Kokemuksen
jälkeen håin saattoi kokea sekä oikeudekseen että velvollisuudekseen ottaa
moraalisesti kantaa vähintäänkin valehteluun. Tämän kokemuksen j äl-
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keen aikaisempaa uskottavampaa, että Matilda on soittaessaan valeh-
dellut johtajillekin, joten ilmeni riittäviä perusteluja moittia myös johta-
vaa sosiaalityöntekijää väärin toimimisesta - Ullan tulkitseman nor-
min mukaan tämän olisi ensin pitänyt tarkistaa asia Ullalta.

Esitin edellä olettamuksen, että lastensuojelun asiakkuusmäärityk-
sen tuottaminen muuttaa sosiaalityön suuntautumista aikaisempaa mää-
rätietoisemmin lapsen edun toteuttamisen suuntaan. Käsittelen tätä seu-
raavas sa tarkemmin. Aloitan asiakirj amerkintöj en funktioista Matildan
tapauksessa ja jatkan käsittelyä sen herättämän keskustelun pohjalta.

Lastensuoj elumäärityksen funktioista

Lukija lukee asiakirjoihin kirjattuja seikkoja omasta näkökulmastaan.
Johtavan sosiaalityöntekijän, kollegan, parin ja päävastuisen sosiaali-
työntekijän asemat suhteessa tapaukseen ovat erilaiset - 

ja tämä on
analyysi ssä otettava huomio on. Yksi keskeinen merkityksenantaj a v ai-
kuttaa olevan, onko asia koodattu ATJ:lle lastensuojeluksi vai ei. Koo-
daus näyttää ohjaavan työntekijän orientaatiota j a toimintaa. Tämä näyttåiä
tässä tapauksessa merkittävältä asialta.

Aloitin työskentelyni tapauksen parissa niiden asiakirjojen perus-
teella, jotka johtava sosiaalityöntekijä oli minulle tulostanut. Siten hän
oli tulkinnut lastensuoj eluasian alkavan tulostamastaan aj ankohdasta.
Tapaus ei kuitenkaan alkanut siitä, kuten heti ensimmäisen tutkimus-
keskustelun alussa ilmeni. Hän oli paikantanut lastensuojelun asiakkuu-
den alun siihen, kun lasten aikaisemmasta kotikunnasta oli otettu yh-
teyttä ja kun tapaus oli siinetty Sarille.

Ulla oli kuitenkin tehnyt kuukauden ajan kriisitilanteessa perhekes-
keistä sosiaalityötä j a tehnyt mui stiinpanoj a toimeentulotukikoodin taak-
se. Hän oli työskennellyt "lastensuojelullisesti", mutta ei ollut heti krii-
siselvittelyn alettua kirjannut tapausta LS:ksi, koska siihen liittyi toi-
meentulotukipäätöksiä. LS-koodi ilmestyy ATJ: lle kolmen viikon pääs-
tä siitä, kun Matilda soitti päivystykseen. Muistiinpanoja oli toimeentu-
lotukiasiakirj assa, j a ne j aivat j ohtavalta sosiaalityöntekij ältä epähuo-
miossa tarkistamatta.

Kysyin johtavalta sosiaalityöntekijältä, mitä hän olisi tehnyt toisin,
jos olisi huomannut lastensuojelukirjauksen, ennen kuin siirsi tapauk-
sen Ullalta Sarille. Olisiko "sässärä" ollut vältettävissä? Kaisla vastaa:
"Olisin toiminut varovaisemmin ja myöntänyt toimeentulotuen vaikka
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itse kiireellisenäpikkuavustuksena, jotta olisin saanut aikaa selvittåiä asiaa
tarkemmin." Hän jatkaa vielä pohtien menettelytapaa tällaisissa tilan-
teissa: "Kun asiat kirjataantai mielletään jollain tasolla lastensuojeluk-
si, tulisi siitä neuvotella esim. alueen työparin ja johtavan kanssa. Täl-
löin sovittaisiin asiastavastaava työntekijä. Erityisesti jollei se mene
normaalin työnj aon mukaan." (Kirj allinen Kaislan tekemä tarkennus.)

Viimeisessä tutkimuskeskustelussa mietitimme Matildan tapauksen
yhteydessä sitä, milloin asia määrittyy lastensuojeluksi ja mitä merki-
tystä tällä määrityksellä on. Asia oli ollut esillä aikaisemmin yleisellä
tasolla.

Vimpa: "Sillä on aikamoinen merkitys, että onko silla ((ATJ:llä)) LS
vai TT(.) Mietin, kun sitä pitää LS:n alla, niin se velvoittaa enem-
män. Tuntemukset siihen asiakastapaukseen muuttuu." (K3, 4)

Sari: "Kyllä se asiakkuuden määrittäminen on sikälikin tärkeetä, että
se tosiaan tuo lisää vastuuta sitten, kun sen jotenkin määrittaä.

Ulla: Kyllä." (K4,14)

Näyttää siltä, että lastensuojelun asiakkuuden määritys liscici vastuulli-
suutta tapauksen hoitamiseen ja velvoiuaa toimimaan. Tavallaan sosiaa-
lityöntekijät painottivat ensimmäisenä toisenlaista työmoraalia: kun so-
siaalityöntekijä toteaa tapauksen lastensuojeluasiaksi, hän samalla ko-
kee aikaisempaan nähden toisenlaista velvoittavuutta. Määrityksellä hän
ikään kuin antaa itselleen toimintavelvoitteen asiassa. Näyttää myös sil-
tá, etlä ATJ-määritys herkistää kolle goidenkin orientoitumi sta nimen-
omaan lapsen kysymykseen.

Keskustelu jatkuu. Näyttää siltä, että lastensuojelun asiakkuuden
mäåiritys herkistää asennoitumista ja muuttaa emotionaalista suhdetta
siihen. Määritys myös lisciri suunnitelmallisuuttajavc)hentcici kaavamais-
ta toimintaø. Työntekijä (vrt. edella johtavan sosiaalityöntekijän kuva-
us) näyttäisi orientoituvan ja kokevan tehtävänsä tämän tiedon (LS-koo-
din) perusteella hieman toisin, kuin tekisi ilman tätä tietoa. Hän olisi
taipuvainen hankkimaan lisää tietoa tapauksesta, ennen kuin tekisi mi-
tään isompaa liikettä.

Ulla: "Ja siinä on aikamoisia eroja varmaan tämmösissä lievemmis-
sä, niin kun työnteküöillä. Tietysti, jos on räikee(.)
Jos sä mietit nyt sieltä toimeentulotukiasiakkaista niitä, missä
on lapsia, ja ((oissa)) lasten harrastuksia ja muuta mitä erityi-

288

Tarja:



Ulla:

ulla jää miettimään omia lastensuoj elun asiakkuusmäärityksiään. Hän
tuo esiin kirjoa ja tapauskohtaista "roikottamista":joskus niin päin, että
asia roikkuu toimeentulotukimäärityksessä ja joskus niin päin, että se
roikkuu turhankin pitkaan lastensuojeluna. Tavallaan ulla kuvaa epä-
varmaa oloa asian suhteen 

- 
ja tällaisessa tilanteessa on ymmärrettä-

vää, että ei tehda mitään, vaan odotellaan varmuutta.
Tutkimuskeskustelussa tulee esille samoj a lastensuoj elun asiakkuu-

den määrittämisen työntekijäkohtaisia eroja, joita olen käsitellyt aikai-
semmin (Kivinen 1994). ullan kuvaus siitä, miten oman epäilynsä kanssa
o do t t e I e e,j a j os siitä sattuu tulemaan ulkopuolinen lastensuoj eluilmoi-
tus, on määritys jo helppo tehdä. Katja Forssén (1993) on havainnut,
että pitkäaikaisten sosiaalitoimistoasiakkaiden asiakassuhteessa lasten-
suojeluilmoitukset käynnistävät lastensuojelullisen työskentelypyrähdyk-
sen muutoin toimeentulotukikeskeisessä asiakassuhteessa. Harvemmin
näiden asiakasperheiden lasten asiassa on hänen mukaansa tehty pitkä-
j änteistä sosiaalityötä.

sari: "Mä olin joskus miettiny itekseni sitä, kun täâ toiminta on ihan
tämmöstä, että ei ihan sattumanvaraista. Mutta lastensuojelu-
asiakkuus mun mielestä määrittyy helpommin siksi itekieen,
jos tapaa sitä lasta. Että jos tapaavaan aikuisia toimeentulotu-
kiasioissa, niin sit ainavaanniinku puhutaan, mitä lapselle kuu-
luu(.) Sit jos tohon niin kun tulee joku 6-vuotias, joka potkii

sesti tuetaan, tuleeko sulle mieleen jotain semmosia kriteereitä
taikka periaatteita" että milloin sä sen sit laitat sinne lastensuo-
jeluun?
Mä en osaa sanoa ihan näin nopsasti. Sen mä nyt huomaan, että
ehkä jotakin tulee sitten roikotettua, jos ne käy niin kun toi-
meentulotukiasioissa. Ja sitten jotain lastensuojelullista tulee
ehkä liiankin pitkään siinä LS:n alla roikotettua, varsinkin jos ei
oo kunnollista suunnitelmaa tehty, että miten lastensuojeluásias-
sa edetään. Mutta saatfaa olla esimerkiksi, että miettii, että on-
kohan niitten touhut lasten kanssa nyt ihan kaikki OK, ja sit
tulee vaikka lastensuojeluilmoitus, niin se saattaa sit yhtákkia
kallistuakin, että sitä alkaakin laittaa LS:n puolelle. ia sitten
vaikka lastensuojeluilmoitukset, joista on puhuttu, ja siit ei oo
sen enempää seurannut, niin voi olla, että se roikkuu vaan siellä
LS:n puolella, että jotenkin varmuuden vuoksi nyt vähän niin
kun. Kyllä siinä varmaan aikamoisia käytäntöjä on, jos niita al-
kaa kunnolla tutkia." (K4,14)
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tääl kaikki hajalle, tai menee käymään kotikäynnille jossain
muissa asioissa, näkee lapsen jossain muussa tilanteessa, niin
sen käyttäytymisestä sitten voi päätellä mielessään. Rupee niin
kun tarkkailemaan sillon kun tapaa sitä." (K4, 14) (-)
"Mutta että ehkä tässä on tunteet osittain mukana, että jos sä
näet jotain lapsia, niin(.)" (K4, 15)

(-l
Ulla: "Ja missä määrin vaikuttaa sekin, että itte arvioi, että mitä siinä

pystyy tekemään, jos se nyt on kauheen semmonen räikeä las-
tensuojeluasia." (K4, 15)

Sari ottaa tärkeänä määrittäjänä esille henkilökohtaisen kontaktin lap-
seen. Sama asia tuli esille Jatan tapauksessa. Tapaus alkaa elää tunne-
tasolla toisin silloin, kun siihen saa henkilökohtaisen kosketulrsen lap-
sen kautta verrattuna siihen, että asioisi edelleen vain aikuis(t)en kanssa
taikka saa toisen käden kirjallista taikka suullista tietoa ja joutuu sen
perusteella luomaan tapauksesta oman käsityksensä. Henkilökohtaises-
sa kontaktissa on mahdollista viestiä, vastaanottaa ja tulkita juuri sitä
nonverbaallsla, j ohon tunteilla orientoituminenkin perustuu. Etrkäpä juuri
tällaisesta aineistosta tulee henkilökohtainen varmistus jollekin idullaan
olevalle aj atukselle ; aj atus tarvitsee emotionaalista tukea muodostuak-
seen tulkinnaksi. Henkilökohtaisuus korostaa tunteilla orientoitumisen
merkitystä. Näyttää yhä vahvemmin siltä, että sosiaalityöntekijän huo-
lestuminen virittaa aikaisempaa aktiivisempaa toimintaa lastensuoj elu-
asian määrittamiseksi. (Vrt. myös Oranen 1996.)

Ulla miettii omaa osuuttaan määrittelijänä, ja siinä hän ottaa esille
myös toimintamahdollisuutensa. Hän miettii, missä määrin lastensuoje-
lun asiakkuuden määrittämiseen vaikuttaa se, millaiseksi arvioi omat
mahdollisuutensa tehdä asiassa j otakin. Tässä korostuu sosiaalityönte-
kijän oma tehtävän määrittely: millaiseksi hän hahmottaa työnsä ja ase-

mansa ammatillisesti, työyhteisössä j a organisaatiossa; miten itsenäi-
sesti, optimistisesti tai alistuvasti hän suhtautuu toimintamahdollisuuk-
siinsa taikka miten avarasti hän ylipäätään lastensuojelutyön määrittää.
Nc)yttriri siltri, ettri nølrsaus on yhteydessci sosiaalityòntekijcin toiminta-
m ahd o I I i s uuks i in, so siaalityöntekij ä suuntautuu h ane I I e m qh do I I i s e s s a
toimintakentässä. Naksauksen kannalta tämä tarko itlaa, että lastensuo-
jelun asiakkuusmäärityksellä ei mäariteta vain asiakasta ja hänen omi-
naisuuksiaan eikä vain yleensä palvelujen riittävyyttä ja tarkoituksen-
mukaisuutta, vaan myös sosiaalityöntekij än omia toimintamahdollisuuk-
sia.
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Tehtyään jälkikäteen yhteenvedon asiakkuuden viriämisestä tutki-
mustapauksessa Sari kiinnitti huomiota työn kohteeseen. Työskentely
on ollut hyvin aikuiskeskeistä. Hän miettii implisiittisesti, auttaako mää-
rityksen tekeminen keskittymään lapsiin ja lasten tilanteen kohentami-
seen. Tuskin määritys sinänsä v oi taata lapsinäkökulman ensisij aisuut-
ta, mutta on tärkeää pohtia, asettuuko lasten asema kuitenkin t¿im¿in
määrityksen myötä toisin. saattaahan olla myös niin, että lapsen etu
määrittyy tapauskohtaisesti. Sari miettii tätä.

sari: "Siinä alkutilanteessa oli, se mitä mä huomasin, että vaikka tämä
on lastensuojeluperhe, niin tuki on kohdistunut äitiin ja sen jak-
samiseen. Ja sitten jos miettii pohdiskeluja, mitä jo silloinkin
heräsi, ja edelleen on pohdiskelun alla: miten pui;on voidaan
äidin tukemiseksi antaa sen pyörittâä kaikkia tahojâ? Eli taval-
laan äidin tukemisen kustannuksella voidaan lasien oikeuksia
tai toisen vanhemman oikeuksia kaventaa. Mikä oikeus sillä äi-
dillä on rajata lasten elinpiiri? Hän pystyy nyt, kun ne lapset on
pieniä, mutta kyllähän se jo nyt synnyttää ristiriitoja.,' çkZ, t9¡

sari miettii lapsen etua ja hän fokusoi tyritaan uudelleen. Aluksi lapset
olivat sosiaalityön yleisenä kohteena "vanhempien kautta". sarilla on
pulma: missä tasapainokohdassa hän sosiaalityöntekijänä voi tukea kun-
kin osallisen - lasten, äidin ja isän - oikeuksia. onko väärin, että tuki
on kohdistunut ensisijaisesti äitiin? Hän päätyy siihen, että lastensuoje-
lutyön tarkoitus tässä tapauksessa on turvata lasten elämässä jotakin jãt-
kuvuutta. Jatkuvuude n turv aamine n konlcr e ti s o itui kahden ko din tuke -
miseen siltä varalta, että ensisijainen rakennelma pettäisi jossain vai-
heessa. Tässä mielessä työ kohdistuu molempiin vanhempiin ja näiden
jaksamiseen. Sari siis löysi konkreettisia toiminnan kohteita motiivien-
sa suunnassa. Lisäksi Sari ennakoi, että lasten varttuessa nuoriksi äiti
tulee olemaan yhä suuremmissa vaikeuksissa, jos jatkaa samanlaista toi-
mintaa. Tapaus osoittaa, miten hankala lastensuojelun asiakkuutta on
kiinnittaa vain lapseen. Näyttää siltä, että lastensuojelun asiakkuus ja
työn konkreettinen kohde muuttuu työskentelyprosessin kulussa.

Sari: "Kai se ajatus oli mun mielestä se, ettåi se näytti tosi huonolta.
Pitkään mietittiin, että pitääkö tässä sijoittaa jonnekin, vai lait-
taa lastenkotiin tai tåimmösiä ajatuksia oli siinä. Mutta kai pääl-
limmäisenä oli mielessä se, että voidaanko me täällä röytäá niin
paljon kaikkea tukea sille perheelle, että he kuitenkin pystys
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muotoutuun, ei semmosena perheenä kuin miksi he on ajatellu
muotoutuu, vaan tämmö senä yksinhuoltaj aperheenä. Että taval -
laanantaalapsille se mahdollisuus, ettei heidän kuitenkaan tar-
vitsisi muuttaa kotia. Että he pystys ottaa tämän omaksi kodik-
si, niillä avuilla, mitä meillä on tarjolla. Jatavallaan se oli siinä
vaikeus, että ne lasten reaktiot olivat niin voimakkaita, mutta
suhteuttaa niin(--)" (Kl, )

Äiti sai pikkuhiljaa otetta omasta elämästään, ja se heijastui lapsiin. Si-
ten vanhempia tukemalla voitiin vaikuttaa lasten olosuhteisiin. Matil-
daa tuettiin jaksamisessa ja arjen haltuun saamisessa, Perttiä tuettiin pi-
tämään yhteyttä lapsiin ja autettiin sopimaan ja totetuttamaan lasten ta-
paamiset.

Tässä(kin) tutkimustapauksessa asiakirj amerkinnät keskittyivat ai-
kuisten puheiden kirjaamiseen. Silloin kun tekstissä mainittiin lapset,

he esiintyivät aikuisten kuvausten kohteena. Kun puolisoiden riitely oli
kiihkeimmillään, he liittivät lasten oireet aseistukseen toista puolisoa
vastaan. Asiakirjat eivät suoranaisesti kuvanneet lasten arkea; siitä luki-
ja voi luoda käsityksen toisaalta kotikuvausten ja toisaalta osapuolten
riitakuvausten perusteella, rivien välistä. Ainoastaan sosiaalityönteki-
j öiden kotikäyntikertomus sekä ko dinhoitaj ien kertomaksi kirj attu koti-
lcuvaus sisälsivät lyhyet lauseet molemmista lapsista. Sin?insä lasten-
suojelumääritys ei näyttänyt lisänneen lapsia koskevien havaintojen ja
tietoj en kirj aamista avohuollon asiakirj o ihin. Tutkimusten mukaan täl-
laiset kirjaukset lisäntyvät heti kun lapsi on sijoitettu kodin ulkopuolelle
(Egelund 1996; Bernler & Johnsson 1995).

Toinen asia sitten on, miten työkäytäntö muuttui määrityksen jäl-
keen. Tutkimuskeskusteluj en perusteella lapsimääritys tuotti välillistä
keskittymistä lapsiin: muut tahot kuin sosiaalitoimisto työskentelivåit
suoraan lasten kanssa. Sosiaalitoimiston tehtäväksi jäi näiden iyösken-
telyedellytysten turvaaminen ja yhteistoiminnan koordinointi - vaikka
kaikki yhteistyrlkumppanit eivät käytännössä oikein suostuneetkaan
koordino itaviksi, eivätkä nähneet taw etta yhtei seen palaveriin.

Parityö j a asiakkuusmääritykset

Parityön kasite on kytketty yhteistyöhön, jossa tutkitaan huostaanoton
tawetfa tai valmistellaan sen toteuttamista taikka kun sosiaalityonteki-
jät valmistelevat lausuntoa oikeudelle lasten huolto- ja tapaamisoikeus-
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asiassa. Käsite sisällytettiin vuoden 1983 lastensuojelulakiin. Näihin ai-
koihin parityö lisääntyi. Käsitteen sisältöä ei kuitenkaan ole tarkemmin
määritelty mis sään lakia täytäntöönpanevis sa hal linnolli sis sa ohj eis sa.
Käsite saa sisältönsäkunta- ja sosiaalityöntekijöiden tiimikohtaisissa kon-
teksteissa j a työkäytännöissä.

Sosiaalityöntekijä tuottaa lastensuojelun asiakkuusmäärityksen yk-
sin tai yhdessä työparin kanssa. Keskusteluja saatetaan käydä myös joh-
tavan sosiaalityöntekijan kanssa. Näiden yksittäisten keskustelujen osuut-
ta on kuitenkin tässä tapauksessa mahdoton tutkia ja eritella. pohdin
seuraavaksi parityön luonnetta j a osuutta asiakkuusmäärityksiin a) tässä
tutkimustapauksessa, b) yleisemmin Kunnan sosiaalityössä j a lopuksi
c) vertailen lyhyesti Kunnan ja Kaupungin parity<itä.

Parityritä Matildan tapauksessa on sivuttu edellä erilaisissa yhteyk-
sissä. On myös käynyt ilmi, ettätutkimustapauksen lastensuojelun mää-
ritysvaihe sattui poikkeuksellisen kiirei seen aikaan; toimisto ssa puret-
tiin kesän ruuhkaa ja työntekijämäärässä oli vajausta. Ulla ja Sari kuva-
sivat tiiminsä työ skent ely tav an itsenäi seksi (K4). Yhdenmukai sesti tä-
män kanssa johtava sosiaalityöntekijä painotti, eftätässä tiimissä yksin
työskentelyllä on vahva perinne (K6). Niinpä tässä tutkimustapauksessa
Sari kuvaa parityön sisältöä omalta osaltaan. (Aikaisemmin hän oli to-
dennut olleensa tapauksen hoitamisessa "mukana".)

Sari: "Niin, no mun kohdalta se on aika selkee jako (--) meidän pari-
työ on ollut aika semmosta pinnallis(.) ei se oo silleen ollut pa-
rityötä. Meillä ei ollut semmoseen aikaa(.) niinkun sanan varsi-
naisessa merkityksessä. En mä oo joutunut pohtiin sitä asiaa,
ennenkuin se tuli se asiakas mulle - ja silloinhan se oli suoraan
lastensuojelua." (K4, 1 3)

sari kuvaa kolmea tärkeää aspektia. Ensinnäkin siitä huolimatta, efiä
hän (1) oli ollut mukana ensimmäisellä kotikäynnillä adoptioselvitys-
asiassa, (2) keskustellut Ullan kanssa silloin, kun perhe toimi tukiper-
heenä, ja tukisuhteessa alkoi ilmetä vaikeuksia, ja (3) tavannut perhettä
useasti toimisto s sa, kun vanhemmat poikkesivat kertomaan aj ankohtai-
sia uutisia lasten terveystilanteesta ja (4) keskustellut puhelimitse sa-
masta asiasta ja (5) hoitanut kriisiaikaa päivystyksestä, hän koki pari-
työn pinnalliseksi suhteessa "sanan varsinaiseen merkitykseen". Ole-
tan, ettäparityöllä on monenlaisia subjektiivisia merkityksiä, jotka ovat
sosiaalityöntekij öille erilaisia. Lisäksi parityön sisältö muodostuu kus-
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sakin yksityistapauksessa j a jokaisen parin keskinäisessä yhteistyössä
erikseen omanlaiseksi ja ainutlaatuiseksi ilmiöksi.

Toiseksi Sari viittaa kiireeseen ja kolmanneksi asemaansa suhtees-
sa tapaukseen. Hän toteaa, että otti tapauksen mietittävakseen vasta, kun
se määrättiin hänelle. Juuri tästä kiinnostavasta erosta työskennellä "vain
parina" taikka'þäävastuullisena" työntekij åinä keskustelimme tekemäm-
me selvityksen yhteydessä. Parityötä koskevista havainnoista tuli yllät-
täen tuon selvityksen keskeinen tulos.

Parityön piirissä olevista tapauksista (N:45) 40 % (I8 tapausta) oli
sellaisia, joissa "pari" ei tunnistanut olevansa mukana. Hän ei sisällyttä-
nyt näitä tapauksia omaan listaansa. Näyttäisi siis siltä, että tiettynä het-
kenä vähintÌilìn 40 o/o:ssa tapauksista työpari työskentelee "vain parina" ,
ellei sitten ollenkaan (vielä) parina. Niistä tapauksista Q.{:27), j oista työ-
pari esitti arvionsa tapauksen sekavuuden tai selkeyden suhteen, sosiaa-
lityöntekijät kokivat yli puolet (56 %) yhdensuuntaisesti ja loput(44 %)
eri tavoin.

Käsittelimme yhdessä (K3) mahdollisia selityksia tälle tulokselle.
Kävi ilmi monia "luonnollisia selityksiä". Osan tapauksista työntekijät
olivat määritelleet keskenään eri tavalla. "Luonnollisesti" selittyvrit ne
tapaukset, joista päävastuullinen työntekijä ei viela ollut ehtinyt puhua
parilleen. Toiseksi oli sellaisia tapauksia, jotka olivat mukana eri suku-
nimillä ja sellaisia, jotka ovat vain unohtuneet listauksesta. Mriririttely-
eroja tuli sellaisissa tilanteissa, joissa työskentelyssä oli pidempi tauko,
j a "päävastuinen" hoiti yhteyksiä perheeseen itsenäisesti eikä keskustel-
lut asiasta parin kanssa. Toiseksi jos kollega oli tullut mukaan "vain
kotikäynneille", mutta ei kokenut olevansa muutoin mukana, hän ei
määritellyt sitä parityöksi. Jos tapauksesta oli "vain keskusteltu","patT"
ei merkinnyt sitä listaansa. Näyttää olevan tilanteita, joissa "päävastuul-
linen" ikään kuin odottaaparityöta, mutta toivetta ei ole tehty eksplisiit-
tiseksi erilaisista syistä.

Toiseksi selvitys toi näkyville sosiaalityöntekij öiden käyttämät kä-
sitteet "vain paÅ" ja "päävastuinen". Ne kuvaavat vastuumäärittelyä,
joka tuli keskeisesti esille myös Matildatapauksessa. Tällaisia sekaan-
nuksia ei esiinny Kaupungin toimistossa, koska lastensuojelun sosiaali-
työntekijäksi nimetty on aina päävastuinen. Hänellä voi olla parina sa-
masta toimistosta toimeentulotuen sosiaalityöntekijä, mutta t?imä oli
harvinaista. Useimmin parina oli toimiston toinen lastensuojelun sosiaa-
lityöntekijä, jos sellainen oli (Jatalla oli, Veeralla ei). Kaikkein tavalli-
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sinta kuitenkin oli, että työparina oli toimiston ulkopuolelta jokin yh-
teistyökumppani.

Kunnassa yhteistyci oli työn yleisen organisoinnin ja sen myötä pa-
rityön takia toimiston sisällä moninaisempaa ja sitä oli enemmän kuin
Kaupungi ssa. Kunnas sa j okai sella sosiaalityöntekij ällä oli lastensuoj e-
luasia parityönä vireillä kolmen taikka neljän eri kollegan kanssa. Kos-
ka keskinäistä yhteistyötä oli Kunnan toimiston sisällä paljon, se kie-
toutui tiimin työhön ja ilmeni työntekijöiden välisissä suhteissa toisin
kuin Kaupungissa, jossa lastensuojelusta vastuussa olevan sosiaalityön-
tekijän työ on tiimissä "erilaista": hän on lastensuojelun asiantuntija tii-
missä ja hänen yhteistyclkumppaninsa ovat enemmän toimiston ulko-
puolella kuin toimiston sisällä.73 Kunnassa kaikki toimiston sosiaalityön-
tekij ät ovat "samanlai sia", samoj en asioiden asiantuntij o ita tiimi ssään.

Naksauksen kannalta Kunnan ja Kaupungin välinen erilaisuus tar-
koittaa, että Kaupungissa sektoroidun sosiaalityön työnjaossa lastensuo-
j elun asiakkuusmääritykset delegoituvat j a keskittyvät lastensuoj eluun
erikoistuneille sosiaalityontekij<iille. He tuottavat määrityksen omalla
asiantuntijuudellaan. Kunnassa määrittyy ensin päävastuullinen sosiaa-
lityöntekij ä, j oka periaatteesssa tuottaa lastensuoj elun asiakkuusmääri-
tyksen, mutta asiaan kytkeytyy käytännössä toisten työtovereiden mää-
rityksia enemmän kuin Kaupungissa.

Metodista pohdintaa

Tutkimustapauksessa kertyneelle aineistolle ja sen analysoinnille oli
muutama seikka ominaista. Ensinnäkin erityistä oli ajastus kolmellatoi-
siinsa kytkeytyvällä tasolla: 1) asiakkaan aikana,2) tutkimuskeskuste-
luissa esillä olleina tapahtuma-aikoina ja 3) analysoitavien aineistojen
ajallisena kertymisenä minulle. Aikakysymys nousi sarin tapaukseen
liittyvistä havainnoista. Hän havaitsi, että kaikki osalliset elävàt ikään
kuin eri aikaa.

Sari: "Sitten mä mietin tossa, kun mä katsoin tota aikajanaa, malai-
toin itellenikin, että se tuntuu itseasiassa, effä me yritetään sosiaa-
lityöntekijät eläätÌitÌi hetkeä ja äiti ei millä¿in päästä irri siitä

73 Kaupungin lastensuojelun sosiaalityöntekijän yhteistyökumppanit painottuvat yhä sel-
västi toimiston ulkopuolelle, vaikka parina aikaisempaa useammin onkin oman alueen toimeen-
tulotukityöntekija. (Johtavan sosiaalityöntekijän kirjallinen kuvaus, 35)
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menneisyydestä. Ja se puhuu aina, kuinka tilanne oli silloin ja
silloin, ja siihen palataanjatkuvasti. Ja sitten taas isä ja uusi
perhe suunnittelee tulevaisuutta, etta mitä lapsille sitten(.) Etta
tuntuu, että me kaikki eletään niinku eri ajassa. Ei päästä niinku
samalle tasolle ollenkaan. " (K2,21)

Jäin miettim äàn aj an merkitystä. Tietenkin tutkimusmenetelmäs sä, j o s-
sa muistellaan menneitä tapahtumia, tekemisiä ja tunnelmia, on aina
sekaannusten ja muistivirheiden vaara. Lisäksi tällainen tutkimusote
vaatä tutkijalta erityistä tarkkuutta huolehtia siitä, etfapuhutaan sames-
ta ajasta. Tapausta käsiteltäessä usein livettin puhumaan niistä tulkin-
noista, joita voi tehdä jälkikäteen, niiden kokemusten ja tietojen perus-
teella, joita tapauksesta on vuoden päästä. Palasin viimeisessä tutkimus-
keskustelussa teemaan ja mietin, miten ajan jäsentäminen oli ollut mi-
nulle tässä tapauksessa erityisen vaikeaa.

Tarja: "Mutta semmonen, mitä mä huomasin, joka tässä keisissä on
must jotenkin olennaista: on kauheen vaikee täsmentää aina, että
mitä missäkin vaiheessa oli esillä ja mita tietoja ((sosiaalityön-
tekijöillä)). Se mitä me ollaan palavereissa puhuttu, niin yks
puhuu yhdestä hetkestä ja sit se liukuu toiseen hetkeen ihan huo-
maamatta ja toisiin tietämyksiin siitä keisistä. Ja musta Sari sa-
noi jossain vaiheessa hirveen hyvin, että - tavallaan sen per-
heen kautta eletään eri aikajanoilla. (K4, 1)

Tutkimusaineisto ei sisäIlä määrityshetken pohdintoj a, vaan muisteluj a
vuoden takaisista tapahtumista. Tunnelmat ovat vahvasti muistissa, ja
ne vaikuttavat myös siihen, mita tapahtumia kukin muistaa ja mitä on
unohtanut. Tästä huolimatta hämmästyin siitä, (saatuani kaikki asiakir-
jat) että sosiaalityöntekijöiden muisti oli osoittautunut melko tarkaksi.

Tässä tapauksessa aineisto kertyi "takaperin" verrattuna Kaupungin
tutkimusaineistoon. Se osoittautui mielenkiintoiseksi kokeiluksi. Se tuotti
yhden havainnon: asiakirjat ovat merkityksellisiä paikantamaan tietyt
aj alli set " fakfat" puhuttuun. Takapero isuus tuotti minulle moninkertai -
sen aineiston kelauksen ja käsittelyn, ja lopulta jouduin jättämåiän mon-
ta mielenkiintoista teemaa"yli" . Olin valinnan edessä sen suhteen, mitä
teemoja valitsen pohdittavaksi. Lopulta sisällytin mukaan vain sellaiset
teemat, jotka koin erityisesti liittyvän naksauksen tuottamiseen.

Aineiston esittämisen rakenne on toisenlainen kuin Kaupungin ta-
pauksissa. Tämä johtuu siitä, että tapauksessa ei ollut mukana muita
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keskeisiä tahoja sosiaalitoimiston ulkopuolelta, jotka olisivat osallistu-
neet määrityksiin. Siten sosiaalityöntekijän toiminnan erittely suhteessa
asiassa mukana oleviin tahoihin ei tuntunut toimivalta eikä tarkoituk-
senmukaiselta. Aineisto hankittiin pääasiassa tiimikeskusteluissa eikä
yksilökeskusteluisssa, kuten Kaupungissa. Kunnassa kaksi viimeistä
haastattelua olivat parin jajohtavan sosiaalityöntekjåin "yksilöhaastatte-
luja".

voisi tietysti ajatella, että aineiston hankintaa olisi fokusoitu Kun-
nan sosiaalityclntekijcliden keskinäisiin suhteisiin ja niissä toistuviin toi-
mintakuvioihin. Näin olisin voinut eritellä niiden suhdetta tapauksen las-
tensuoj elumäärityksen etenemiseen j a kunkin yksilölliseen orientoitu-
miseen tässä asiassa. Päädyin kuitenkin kuvaamaan tapauksen kulun
oleelliset vaiheet ja keskittymään kussakin vaiheessa päävastuisesti työs-
kentelevän sosiaalityöntekij än määrityksiin. sain keskinäisistä suhteis-
ta orientoivaatietoa tutkimuskeskusteluissa, mutta en katso sen riittä-
vän näiden suhteiden tarkempaan erittelyyn taikka johtopäätösten teke-
miseen.
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